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KRASNIČAN
Zpravodaj

Poděkování Vážení občané,
stala jsem se novou tajemnicí Vašeho úřadu, a tak dovolte, 

abych se Vám představila. 
Jmenuji se Hana Radková. 
Vystudovala jsem sociální 
práci a poté ekonomiku a ma-
nagement. Ve veřejné správě 
pracuji od počátku svého pra-
covního života. Přes patnáct 
let jsem působila v oblasti jus-
tice, posledních šest let jsem 
vykonávala pozici tajemnice 
Úřadu Mob Plesná. Tajem-
nickou práci tedy velmi dobře 
znám, přesto se na nové pro-
středí postupně adaptuji. 
Se svou rodinou bydlím, jak 
se říká, „za humny“, v Mok-
rých Lazcích. 
Ráda Vám budu nápomocná při řešení Vašich dotazů, žádostí 
i problémů, směřujících na zdejší úřad.      Ing.Hana Radková

Rada MOb Krásné Pole děkuje paní Marii Broskevičové, u příleži-
tosti jejího odchodu do důchodu, za dvacet čtyři let obětavé práce 

pro naše spoluobčany a Úřad městského obvodu Krásné Pole. Zároveň 
ji přejeme mnoho zdraví a životní síly do dalších let.          

70. výročí osvobození Krásného Pole

V letošním roce si připomeneme 70. výročí osvobození Krásného Pole 
a konce II. světové války. Dovolujeme si Vás pozvat na několik akcí, 

které budou v měsíci dubnu u této příležitosti probíhat. 
• Od 13. 4. 2015 bude v prostorách radnice v Krásném Poli probíhat výsta-
va k 590. výročí od první zmínky o Krásném Poli, jejíž součástí bude také 
výstava válečných fotografií amatérského fotografa pana Vojtěcha Pály, 
demonstrující boje v okolí Krásného Pole i v obci.
• Stále je k dispozici prodej fotografické knihy „Krásné Pole očima Vojtěcha Pály“, 
jejíž větší část se věnuje dopadu II. světové války na naši obec i blízké okolí.
• 13. 4. 2015 proběhne od 17:00 hodin v prostorách radnice v Krásném  Poli 
přednáška pana PhDr. Petra Petružaly s tématikou osvobození Ostravska.
• 26. 4. 2015 se v 15:00 hodin uskuteční pietní akt u pomníku II. světové 
války na místním hřbitově a v 15:30 hodin proběhne v lokalitě parkoviště 
u ulice U Váhy vojenská bojová ukázka.
• 27. 4. 2015 se v 18:00 hodin uskuteční v obřadní síni radnice v Krásném 
Poli koncert k 70. výročí osvobození Krásného Pole. Vystoupí učitelé Zá-
kladní umělecké školy Heleny Salichové v Polance a jejich hosté.
V průběhu tohoto roku budou, ve spolupráci s Městským výborem České-
ho svazu bojovníků za svobodu v Ostravě, uveřejňovány články, vztahují-
cí se ke II. světové válce.                 Zdeňka Klásková

Obvod dosáhl řady úspěchů, 
ale vždy bude co zlepšovat

Všímavější občané registrují různé stavební akce, k nimž 
v našem obvodu průběžně dochází. Loňský rok patřil 

mezi ty investičně zajímavější. Ale i ostatní oblasti života ob-
vodu jsou pestré – sportovci vyhráli Vesnické sportovní hry, 
snad už nastálo se uchytil divadelní festival Tyjátr krasnický, 
po podzimních volbách se změnilo částečně složení zastupitel-
stva …. O záležitostech, které nedávno v obci proběhly a co se 
naopak chystá pro letošek, jsme hovořili se starostou obvodu 
Ing. Tomášem Výtiskem. 

• Pane starosto, můžete stručně zhodnotit investiční vývoj ob-
vodu v loňském roce? Co se podařilo beze zbytku, co naopak 
z loňska bude třeba řešit letos? 

Loni  jsme do začátku roku pracovali paralelně na přípravě pěti  re-
lativně velkých  investičních projektů. Žádali  jsme o finance z  rozpočtu 
Města  na  dostavbu  cyklostezky W  a  na  stavbu  kogenerační  jednotky. 
Z evropských fondů jsme pak žádali spolufinancování na projekty: zahra-
da mateřské školy v přírodním stylu, modernizace tří učeben v základní 
školy a na stavbu chodníků a bezpečnostních prvků na ulici Krásnopolská. 
Sám jsem nepočítal, že by mohly tyto projekty vyjít všechny, ale stalo se. 
První čtyři byly víceméně dokončeny na přelomu roku, některé návazné 
práce se ale protáhly až do února. Projekt zvýšení bezpečnosti na komu-
nikacích,  tedy  stavba  chodníků,  autobusové  zastávky  a  bezpečnostních 
prvků na Krásnopolské ulici, je naplánován k realizaci na začátek jara. 

Zároveň s  těmito projekty probíhala  investice,  řízená Městem, a  to 
stavba kanalizace na ulici Záuliční - a my jsme se mezitím připravovali 
na následné stavby. Tou je hlavně komplexní oprava vozovky, kterou bude 
realizovat správce této silnice - firma Ostravské komunikace, a následná 
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stavba chodníku, pro kterou budeme žádat finan-
ce z rozpočtu Města. Zatím jsme se postarali, že 
je už v této chvíli k dispozici potřebná projektová 
dokumentace a všechna stavební povolení. Pokud 
se nám podaří získat financování z Města, stavba 
je připravena k realizaci. 

Za investici je třeba pokládat i nákup pozem-
ků – po  téměř 65ti  létech se povedlo majetkově 
vypořádat  pozemky  pod  fotbalovým  hřištěm  – 
a to výkupem těchto pozemků od jejich dosavad-
ních majitelů.
• Jak jste s výsledky v této oblasti spoko-
jen? 

V součtu činí výše popsaných investic nece-
lých 40 milionů korun. A  to do  toho nepočítám 
investiční náklady Města na výstavbu kanalizace, 
tedy okolo 16 milionů korun, a generální opravu 
vozovky na Záuliční, kde cena ještě není známa. 
Zajištění investic v takto extrémní výši hodnotím 
samozřejmě  jako úspěch.  Jinou stránkou věci  je 
vlastní  realizace,  kde  nemohu  být  stoprocentně 
spokojen. Výstavba cyklostezky se táhla neúměr-
ně dlouho a některé prvky se budou muset dokončit až na jaře, přírodní 
hřiště se rovněž dokončovalo ve velkém spěchu a už jsme museli rekla-
movat některé provedené práce. Tyto nedostatky  jsou dány úrovní kva-
lity dodavatelských firem, která je bohužel mnohdy dost žalostná. Mám 
však  svou  filosofii  přístupu  k  těmto  ne-
dostatkům  a  shrnul  bych  ji  následovně: 
až  se,  byť  s  problémy,  práce  dokončí, 
budou její výsledky sloužit našim spolu-
občanům  k  prospěchu.  Je  to  takový  ten 
přístup „konec dobrý – všechno dobré“, 
i když při tom často slyším skřípění zubů 
spoluobčanů,  věřím,  že  nakonec  budou 
i oni spokojeni.
• Ještě bych se rád zeptal na pro-
blematiku výkupu pozemků pod 
fotbalovým hřištěm. Jaká je zde 
vlastně situace?

Pokusy  o majetkoprávní  řešení  po-
zemků pod hřištěm jsou staré stejně jako 
hřiště samo. Divokých zkazek o tom, kdo 
a jak se kdy pokoušel tento problém řešit, 
jsem už slyšel tolik, že by to vydalo na menší knihu. Proto jsem nesmírně 
hrdý na to, že se výkup konečně uskutečnil a považuji to za jeden z nej-
větších úspěchů vedení obvodu. Dnes už  jsou pozemky zapsány na ka-
tastrálním úřadě v majetku Města a svěřeny městskému obvodu Krásné 
Pole. Následně budou tyto pozemky na základě smlouvy dány do užívání 
TJ Sokol. 

Vlastní projednávání výkupu na za-
stupitelstvu Města  bylo  velice  bouřlivé, 
nakonec byl  tento bod  schválen  jen  těs-
nou většinou dvou hlasů. Pozemky byly 
vykoupeny za celkovou cenu 5,5 milionů 
korun, přičemž polovinu uhradilo město 
a  druhou  polovinu  musíme  splatit  my 
- městský  obvod.  Protože  je  tato  částka 
pro  náš  rozpočet  jednorázově  neufinan-
covatelná, bylo dohodnuto, že dostaneme 
od Města  půjčku,  kterou musíme  splatit 
ve třech ročních splátkách, což je již reál-
né. S tímto scénářem následně souhlasila 
také i naše rada a zastupitelstvo. 

Teď jen nezbývá než věřit, že i fotba-
listé budou už „na svém“ hrát lepší fotbal 
a konečně postoupí do vyšší soutěže. Prostor hřiště ale není určen jen pro 
sport – všichni vědí, že se zde konají kulturní a společenské akce, své závo-
dy zde mají i hasiči. Takže jsem pevně přesvědčen o tom, že i tato vysoká fi-
nanční spoluúčast obvodu na této investici je přínosná pro obvod jako celek.

• V chodu je již nové zastupitelstvo, jak 
jste i po zatím krátké době fungování spo-
kojen s jejím složením a záběrem?

Zastupitelstvo  doznalo  jistých  změn,  nic-
méně základ tvoří zkušení zastupitelé – jedenáct 
z patnácti obhájilo své posty z minulého funkč-
ního období. Noví zastupitelé – pánové Slončík, 
Mumulos, Vlkovič a Lederer jsou výrazné osob-
nosti  a  věřím,  že  jejich  práce  v  zastupitelstvu 
bude pro Krásné Pole přínosná. Rovněž ve slo-
žení Rady je změna jen na dvou postech z pěti. 
Novou radní se stala paní Věra Pražáková, která 
má s komunální politikou zkušenosti jako krajská 
zastupitelka,  a  pan  Nikolas  Mumulos,  který  je 
zkušeným podnikatelem s vynikajícími kontakty. 
Celkově tedy hodnotím tuto sestavu kladně a vě-
řím, že s její pomocí zvládneme nelehké období, 
které nás čeká.

Na  úřadě  se  odehrála  ještě  jiná,  výrazná 
změna  –  po  dvaceti  létech  odešla  do  důchodu 
dlouholetá  tajemnice  úřadu  paní  Broskevičová. 
Dovolte mi,  abych využil  této  příležitosti  a  po-

děkoval ji za mimořádně obětavý výkon její funkce, za léta tvrdé práce 
pro občany Krásného Pole, a také abych jí popřál do další životní etapy 
mnoho zdraví, štěstí a pohody. 
• Zpátky k investičním aktivitám. Neobjevily se v závěru kla-

dení kanalizace na ulici Zauliční 
nějaké problémy?

Ano,  stavba  se  zastavila  těsně  před 
horní autobusovou zastávkou, dále bude 
pokračovat  na  jaře  raženým  tunelem, 
protože  blízko  stojící  rodinné  domy  by 
mohly  být  otevřeným  výkopem  ohro-
ženy.  Problémy  jsme  řešili  i  s  návaz-
nou  stavbou  posilovacího  vodovodního 
řadu.  Po  jeho  zprovoznění  totiž  někteří 
odběratelé  zjistili,  že  „posílení“  nemusí 
vždy  nutně  znamenat  „zlepšení“.  Na-
opak u nich došlo k poklesu  tlaku vody 
v přípojce až o jednu třetinu. Po několi-
ka  jednáních  se však  zdá,  že pracovníci 
OVaK našli řešení ke spokojenosti svých 
zákazníků.

• S jakými hlavními investicemi se letos a do budoucna v ob-
vodu počítá?

O většině z nich jsme již hovořili. Bude se dokončovat kanalizace, 
na  ni  by měla  navázat  oprava  vozovky  ulice  Záuliční  a  následně  snad 
i výstavba chodníků. Za hlavní investiční akci letoška považuji realizaci 

projektu „Zvýšení bezpečnosti na komu-
nikacích“  –  to  je  vybudování  bezpeč-
nostních  prvků  na  ulici  Krásnopolské. 
Na další  větší  investiční  akce  si  ale  bu-
deme muset počkat, až jak se rozeběhne 
financování z evropských fondů v novém 
programovacím  období  do  roku  2020. 
V  našich  podmínkách  se  v  tomto  roce 
další projekt už nestihne a je otázkou, zda 
čerpání z fondů EU u nás vůbec bude při-
padat v úvahu. Stávající struktura ROPů 
končí, a o čerpání dotací městskými ob-
vody  v  budoucím finančním  období  za-
tím stále není nic moc známo.

Vlastní  drobné  investice  obvodu 
budou letos a v příštích  létech také dost 
omezeny,  protože  se  musíme  vyrovnat 

s krácením rozpočtu, který nám dává Město Ostrava. V letošním roce byl 
rozpočet zkrácen o pět procent, což v našich podmínkách činí necelý půl 
milionu korun. Když k tomu připočteme splácení dluhu za nákup pozem-
ků pod hřištěm, není náš investiční výhled moc růžový.
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• Poslední roky se potýkáme s problémy, spojenými s výstav-
bou Prodloužené Rudné. Ať už je to zablácená Krásnopolská 
nebo zvýšený průjezd těžkých vozidel. Máte od investora něja-
ké informace ohledně této stavby?

Ano, pravidelně se účastním kontrolních dnů, které svolává ostravská 
pobočka Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) ke stavbě Prodloužené Rudné. 
Poslední schůze byla v únoru a projednávaly se na ní důležité věci, které 
budou mít  významný  dopad  i  na Krásné  Pole. Například  byl  oznámen 
termín otevření mostu na ulici Krásnopolské. Jakmile to umožní počasí, 
budou se pokládat finální vrstvy asfaltového povrchu vozovky a nejpoz-
ději v průběhu dubna bude most otevřen 
a  zrušena  dočasná  objízdná  trasa.  Taky 
byl zodpovězen můj dotaz, který mi čas-
to dávají spoluobčané, totiž že ještě letos 
bude postavena lávka pro pěší a cyklisty 
na trase cyklostezky W, která je v součas-
nosti  již  přerušena  výkopem  pro  stavbu 
Prodloužené Rudné. Tím ovšem pozitiv-
ní  zprávy  končí.  Vzhledem  k  tomu,  že 
na  trase  ještě  nejsou majetkoprávně  vy-
pořádány  všechny  pozemky,  není  zatím 
ani odhadem stanoveno datum ukončení 
stavby. Jediné, co se k tomu dá říci je, že 
to určitě nebude letos ani příští rok. 

S tím souvisí další zpráva. Protože je 
již  naopak hotova  trasa  od Opavy,  bude 
se tato napojovat na starou trasu Opavské 
v místě  jejich  křížení  –  tedy  těsně  před  plánovaným mimoúrovňovým 
křížením nedaleko Globusu. Tím dojde k přerušení stávajícího trasování 
Opavské a automobily od Velké Polomi budou muset pokračovat na Os-
travu přes Krásné Pole. Jinými slovy – cesta do Globusu, případně dále 
do Poruby už nebude možná kolem JAF Holzu, ale jen přes Pustkovec. To 
by samozřejmě přineslo výrazné zvýšení provozu po Družební a hlavně 
po Krásnopolské, ale je předpoklad, že většinu provozu na sebe „natáhne“ 
nová čtyřproudová komunikace. Přesto  to považuji  za výraznou změnu 
v dopravní situaci obvodu a v případě velkých negativních dopadů bude-
me muset zvolit nějaké kroky na jejich eliminaci.

• V loňském ročníku Vesnických sportovních her (VSH) dosáh-
lo Krásné Pole historického vítězství. Jak jste to jako předsta-
vitel obce prožíval?

Prožíval jsem to velice intenzivně nejen jako představitel obce, ale i jako 
přímý účastník. Loňský ročník VSH jsem totiž podpořil nejen morálně jako 
starosta, ale dokonce nasazením vlastního těla. Při absenci stabilního bran-
káře Jana Jetmara jsem nastoupil do branky v úvodním fotbalovém turnaji 
v Dolní Lhotě. Nakonec jsem sice k celkovému úspěchu moc nepomohl, pro-
tože fotbalisté dosáhli v porovnání s jinými disciplínami nejhoršího výsledku 
a ten se v souladu s pravidly VSH škrtá. Naštěstí jsou v Krásném Poli v jiných 

disciplínách šikovnější sportovci, takže cel-
kové  vítězství  je  určitě  zasloužené  a  o  to 
více si jej vážím. Taky musím říct, že to pro 
mne nebylo zadarmo – musel  jsem splnit 
slib a vítězný pohár naplnit nejlepší whisky, 
což jsem ale rád udělal. Putovní pohár jsem 
pak vystavil v kanceláři starosty na Úřadě 
a hrdě jej ukazuji všem návštěvám. Napo-
sledy  jej  obdivoval  například  pan  senátor 
Koliba,  který  nás  přišel  navštívit  v  rámci 
seznamovacího kolečka po obcích našeho 
senátního okrsku.

Ještě jednou děkuji obětavým orga-
nizátorům i všem sportovcům za příklad-
nou reprezentaci Krásného Pole.
• Jaký očekáváte přínos z kogene-
rační jednotky? Výkopů nových 

vedení v okolí školy bylo více než dost, vyplatí se to?
Přínos  kogenerační  jednotky  je mnohostranný.  Kromě  toho,  že  se 

nám vyřešil problém s výměnou kotlů v základní škole, které již přesáhly 
hranici dvacetileté životnosti, spočívá její přínos především v tom, že její 
provozování přinese do rozpočtu obvodu částku přibližně 800 tisíc korun 
ročně. Tento zisk z provozu kogeneračky  je dán  jednak úsporou ve vy-
tápění  všech budov v  areálu  školy  a  jednak prodejem elektřiny do  sítě 
ČEZu prostřednictvím programu KVET („Kombinovaná Výroba Energie 
a Tepla“). Společně  s  fotovoltaickou elektrárnou,  jejíž  roční výnos činí 

Hledáme neznámé fotografie 
z osvobozovacích bojů

Město Ostrava se obrací na své občany s výzvou o zapůjčení fotogra-
fií, zachycujících průběh osvobozovacích bojů na dnešním území 

Ostravy, přibližně v době od 25. dubna do 2. května 1945.
Jde o snímky, které dokumentují válečné události, ústup německých vojsk, 

postup Rudé armády, vítání osvoboditelů a podobně. Pokud někdo takové fo-
tografie má, měl by je přinést nebo doručit do 31. března do badatelny Archivu 
města Ostravy ve Špálově ulici 19 v Přívoze. Otevřeno je v pondělí a středy 
od 8 do 17.30, v úterý od 8 do 16 a ve čtvrtky od 8 do 15 hodin. Kontaktní oso-
bou je Jana Prchalová. V badatelně snímky oskenují a ihned vrátí. Cenné jsou 
samozřejmě také jakékoliv bližší informace o zachycených událostech.

Fotografie, pokud možno alespoň se stručným popisem, lze také zaslat 
v elektronické podobě na adresu archiv@ostrava.cz. Zapůjčené materiály 
budou  použity  při  přípravě  webové  prezentace  k  70.  výročí  osvobození 
a pro potřeby prezentace a propagace města.   (Archiv města Ostravy)

pokračování na str. 4

UPOZORNĚNÍ PRO ŘIDIČE 
A CESTUJÍCÍ 
Z důvodu stavebních prací při realizaci stavby „Kanalizace Krás-

né Pole  II.  etapa“  dojde  k  úplné  uzavírce místní  komunikace 
Zauliční v úseku od křižovatky ul. Zauliční/U Skály – ul. Zauliční – 
po křižovatku Zauliční/Družební
Zahájení uzavírky:  16. 3. 2015 v   7:00 hodin
Ukončení uzavírky: 15. 5. 2015 v 18:00 hodin
Přístup/příjezd pro obyvatele nemovitostí bude zajištěn pojezdovými 
plechy.
Trasa objížďky pro řidiče:
Objížďka je vedena po silnici III/46615 ul. Družební

Změna městské autobusové dopravy č. 46:
Objízdná trasa: ul. Družební – ul. Opavská a dále pak po své trase

Přemístění zastávek v Krásném Poli:
• Zauliční směr Družební
překládá se na ul. Družební k restauraci u Čestmíra na provizorní ná-
stupiště
• Družební směr Poruba vozovna
přemísťuje se na ul. Družební k parkovišti u obratiště na provizorní 
nástupiště
• Krásné Pole střed směr Poruba vozovna se přemisťuje na nově zří-
zenou zastávku U Čestmíra
• U Zahrádek směr Poruba vozovna
přemisťuje se na zastávku Pustkovec směr Poruba vozovna
                                  (redakce)
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přibližně 400 tisíc korun, bude tento „dodatečný“ příjem činit až dvanáct 
procent celkového objemu příjmové stránky našeho rozpočtu, když pomi-
nu externí dotace, například z EU.

Výkopů u školy i v jejím nejbližším okolí bylo skutečně dost, něko-
likrát musela být rozkopána i nová zahrada mateřské školky. Uznávám, 
že  to bylo mnohdy nepříjemné, ale výkopy zanedlouho zarostou  trávou 
a už si na ně nikdo nevzpomene. Naproti tomu příliv financí do rozpočtu 
nám umožnil, a doufám, že ještě umožní, realizovat mnoho zajímavých 
projektů. Neznám jiný městský obvod ani obec v okolí, kde by dokáza-
li vlastní činností  takto zvýšit svůj příjem. Mnohem obvyklejší způsob, 
jak  toho dosáhnout,  je  zvýšit daně nebo 
místní poplatky. My jsme se vydali jinou 
cestou, a pokud je cenou za tuto cestu ně-
kolik výkopů a pár dní, při kterých jsou 
zablácené komunikace, pak myslím, že je 
to cena přiměřená.
• Na začátku článku jsme řekli, 
že rozhovor nebude jen o inves-
ticích, rozpočtech nebo dotacích. 
Jak hodnotíte třeba kulturní život 
v Krásném Poli?

Loňský  rok  byl  poměrně  bohatý 
na kulturní akce – tradiční i nové. Vyso-
kou úroveň potvrdil divadelní festival Ty-
játr  krasnický,  protože  dokázal  čtyři  ví-
kendy po sobě naplnit sál bývalého kina. 
Pro  letošek  se  festival  dokonce  uchází 
i o grant z Města na podporu kultury. Mimořádně úspěšné byly i loňské 
novinky – ať už hasičský  Gulášfest nebo Rozloučení s létem s oslavou 
výročí turistického oddílu. O těchto akcích se v Krasničanu psalo, ale no-
vinek bylo více – například jsme se letos poprvé zapojili do celostátního 
projektu „Česko zpívá koledy“. 

Co mne na této oblasti mrzí, je zjevný rozpor mezi nesporně vysokou 
kvalitou  těchto  akcí  a mizernou kvalitou prostorů,  kde  se konají. Chuť 
a nadšení organizátorů  tento rozpor zatím překonává, ale kladu si otáz-
ku, na jak dlouho? Jak dlouho bude možné udržet nadějně se rozvíjející 
divadelní festival ve stávajících tristních podmínkách? Ani zázemí na fot-
balovém hřišti není zrovna ideální. Mluvím o tom proto, že si uvědomuji, 
že to je oblast, kde by měl zasáhnout a pomoci městský obvod. Ne orga-
nizováním vlastních akcí, ale vytvořením podmínek pro kvalitní zábavu. 
První maličký krůček byl učiněn – jsou vykoupeny pozemky pod hřištěm, 
ale cesta k cíli je ještě daleká. Nenapadá mne totiž jiné řešení, než vybu-
dovat pro tyto akce nové zázemí, kterým by mohla být nová multifunkční 
hala a její okolí. Na to ale budou potřebné další pozemky a hlavně nemalé 
investice. Plán na řešení tedy známe, ale jak jej provést, to ještě nevím.
• K tradičním kulturním akcím patří setkání občanů v závěru 
roku při oslavě Silvestra. Loni se i přes značný chlad vcelku 
vydařilo. Nepotřebovalo by to ale nějakou změnu, třeba ožive-
ní ve formě nějakého komediálního či hudebního vystoupení?

Souhlasím,  silvestrovské  setkání  mělo  opět  skvělou  atmosféru,  byť 
tentokrát  přišlo  o  poznání méně  lidí  než  v  předchozím  roce,  kdy  ovšem 
panovaly extrémní klimatické podmínky – bylo téměř jarní počasí a nedo-
statek sněhu odradil většinu lidí i od cesty do hor. Inovace způsobu oslavy 
Silvestra by byla jistě vítána, je to prostor pro kreativní lidi, kteří se i během 
roku zabývají organizováním kulturních akcí, a v Krásném Poli naštěstí ta-
kové  lidi máme. Pokud někdo dostane nápad,  jak  tuto  tradici  oživit, má 
u mne dveře vždy otevřené. Myslím si, že se jedná o jednu z nejsympatič-
tějších novodobých tradic, která se v Krásném Poli vytvořila.
• V poslední době se rozhořela veřejná diskuse o tom, jaký 
bude osud Domu zahrádkářů. Co k tomu můžete říci?

Na veřejnost pronikla informace, která byla lidem, do věci zasvěce-
ným, známa už dlouho. Dům zahrádkářů je v majetku státu a ten v sou-
ladu  s  legislativou  rozhodl,  že od  roku 2015 musí  být  využíván už  jen 
na komerční bázi. Buď půjde do prodeje, nebo musí uživatel platit ná-
jem. Ke konci loňského roku nám pracovníci Úřadu pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových konečně sdělili přesné ekonomické podmínky 
a nyní je na rozhodnutí místních zahrádkářů, jakou variantu zvolí – zda 
půjdou do komerčního pronájmu nebo jej odmítnou, čímž umožní prodej 
budovy do soukromého vlastnictví. 

Městský obvod nabídl v  této věci pomoc, ale  je  jasné, že s našimi 

omezenými zdroji  to sami nezachráníme. V současnosti máme navíc už 
rozjeté jiné projekty, které se musí spolufinancovat, jako je zmíněný vý-
kup hřiště nebo financování neuznatelných nákladů evropských projektů. 
Provozování takového objektu jako je Dům zahrádkářů vyžaduje totiž ne-
jen zaplacení nájmu nebo hrazení provozních nákladů na topení, elektřinu 
nebo vodu. Tato budova nutně potřebuje do budoucna především investice 
na celkovou rekonstrukci, zateplení a modernizaci. Rozhodnutí o dalším 
osudu Domu zahrádkářů není jednoduché, ale bude muset být v nejbliž-
ších dnech přijato. Více v tuto chvíli říci nemohu.
• A co čeká budovu staré Mateřské školy?

Tady  je  odpověď  jednodušší  –  ta 
bude odstraněna. Otázkou je kdy. Demo-
lice takového objektu je rovněž poměrně 
finančně náročná, minimálně v řádu stati-
síců korun. Mysleli jsme si, že do té doby, 
než se demolice provede, budeme budovu 
alespoň částečně využívat – zájem proje-
vil oddíl stolního tenisu a několik skupin 
občanů  pro  různá  cvičení.  Bohužel  se 
ukázalo, že jen zprovoznění topení by vy-
šlo  na  několik  desítek  tisíc  korun,  takže 
jsme  od  tohoto  záměru museli  ustoupit. 
Od nového roku je na dveřích staré škol-
ky nápis, že je vstup do budovy zakázán. 
Do budoucna stále platí, že zde bude by-
dlení pro seniory, ale kdy, to opravdu sám 
nevím.

• Když bychom se pokusili shrnout tento rozhovor do nějakého 
závěru, jak tedy vidíte nejbližší budoucnost obvodu?

Budoucnost bude taková, jakou si ji uděláme. Já jsem optimista a vě-
řím, že rok 2015 bude pro Krásné Pole jako celek úspěšný.
              Tázal se (jas), Foto: archiv

Česko zpívá koledy 2014

Tak  zní  název  čtvrtého 
ročníku  celorepubli-

kové  akce  regionálního 
vydání  Deníku,  do  které 
se  loni  zapojili  i  občané 
Krásného Pole. V předvá-
nočním čase se shromáždili před místní radnicí, aby společně zazpívali, 
jako každoročně, koledy: „Nesem vám noviny“, „Narodil se Kristus Pán“,  
„Půjdem spolu do Betléma“  a také dvě nové, které vybrali čtenáři Deníku 
hlasováním pro letošní ročník: „Den přeslavný jest k nám přišel“ a „Pásli 
ovce Valaši“. Po výrazném úspěchu z  roku 2013  s písničkou „Vánoce, 
Vánoce přicházejí“, odezněla i tato dnes již zlidovělá píseň.
Všechny  obce,  které  se  do  projektu  zapojily,  získaly  svoji  hvězdičku 
na mapě Česka, která byla zveřejněna na stránkách www.denik.cz . Akci 
připravili a podstatnou část účastníků tvořili členové pěveckého sboru při 
kostele sv. Hedviky v Krásném Poli.
Děkujeme za krásný zpěv i za mimořádný příspěvek ke správné vánoční 
atmosféře.                 (redakce)
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Pozor, hlášení! V malých ostravských obvodech stále aktuální

Tradiční tlampače na sloupech veřejného osvětlení, na které většina z nás 
už  jen nostalgicky vzpomíná, platí v několika ostravských obvodech 

stále za spolehlivý zdroj místních informa-
cí. Někteří starostové investovali do opravy 
veřejného rozhlasu až stovky tisíc korun.

 Hlášení rozhlasu má v obvodech ne-
jen velkou tradici, ale i smysl pro mnoho 
starších  občanů.  Starosta  Krásného  Pole 
Tomáš  Výtisk  ukazuje  zařízení  místního 
rozhlasu. Autor: Deník/Petr Sonnek 

Termíny  očkování  králíků  a  psů,  po-
zvánky na kulturní akce či oznámení úmrtí 
a pohřbu patří mezi nejčastější zprávy, které 
mohou  občané  z  obvodních  amplionů  slý-
chat. „Myslím, že je dobře, že tento systém pořád funguje. Pravidelná hlášení 
patří k našemu obvodu od doby, co pamatuji, a podle mě je pěkné tuto tradici 
udržovat. Člověk se alespoň přinutí zajímat o to, co se u nás děje," řekl De-
níku dvaasedmdesátiletý Jan Dlabal z Ostravy-Krásného Pole. Právě v Krás-
ném Poli přistoupili v minulých letech ke zrenovování místního rozhlasu. 

„Máme dva systémy.  Jeden klasický drátový, který  funguje od pa-
desátých  let  minulého  století,  a  druhý,  který  využívá místního  signálu 
a napájí se z akumulátoru na sloupech veřejného osvětlení. Nevýhodou 
drátového systému bylo sériové zapojení, díky kterému bylo u  různých 
amplionů  různé  napětí  a  tedy  i  jiná  hlasitost.  Proto  jsme  investovali 
do bezdrátového spojení. Vysílač stál okolo čtyř set  tisíc korun a každé 
hnízdo,  tedy  tlampač  pak  vyšel  na  jedenáct  tisíc  korun. Do  této  chvíle 
jsme tedy celkově investovali skoro osm set tisíc korun," vysvětlil starosta 
Krásného Pole Tomáš Výtisk.

 A  jaký  je  klasický  průběh  jednoho  obvodního  hlášení?  „Nejdříve 
pustíme na několik minut hudbu. Už se nejedná o lidovky, ale nejčastěji 
saháme po Michalu Tučném nebo třeba Petru Spáleném. Platíme tak sa-
mozřejmě i poplatky Ochrannému autorskému svazu. Hlášení pak dvakrát 
zopakujeme a opět zakončíme hudbou. Naši občané si mohou zaplatit in-
zerci a upozornit na některé chystané akce či výročí. Za tuto službu si však 

účtujeme padesát korun," přiblížil Tomáš Výtisk.
Vyhnout se placení poplatků Ochrannému autorskému svazu za hud-

bu při hlášení se podařilo v Ostravě-Proskovicích, kde do opravy rozhlasu 
také  investovali.  „Nahráli  jsme  si  svou vlastní  znělku,  kterou pouštíme 
před  relací  a  po  jejím  skončení. Na  rozhlas  se  díváme  jako na  tradiční 
zdroj informací a zejména pro seniory našeho obvodu je to stále důležité," 
popsala proskovická starostka Marie Matějková.

V  některých  městských  obvodech  však  veřejný  rozhlas  zrušili  už 
před časem. Lidé je tak neuslyší například v Michálkovicích nebo Hošťál-
kovicích „V dnešní době internetu si myslím, že místní hlášení už nejsou 
nezbytná. U nás vydáváme zpravodaj  a  informujeme  lidi  na  facebooku 
či  internetových  stránkách.  Přesto  uznávám,  že  pro  starší  občany  nebo 
pro připomenutí důležitých informací může být veřejný rozhlas výhodou," 
uzavřel starosta Michálkovic Martin Juroška.            

        (Převzato z Moravskoslezského Deníku Autor: Klára Kohutová)

Dluhy předáme potomkům 

Tak jako se v rodině kalkuluje s úrovní finančních příjmů 
a výdajů, je jedno zda na úrovni měsíce či roku, stejně tak 

v příslušném rozměru by měl hospodařit stát. Tedy nejlépe 
tak, aby se obě stránky rodinného (státního) rozpočtu rovnaly, 
v lepším případě aby z příjmové stránky něco zbylo „na horší 
časy“. Člověk nikdy neví, co ho může potkat a finanční rezerva 
se vždycky hodí. Jestliže však rodina, jedinec či stát utratí více 
než jsou v předmětném čase jeho možnosti, dostane se do pasti 
dluhů, ať už jsou v jakékoliv formě. 

Hrůzně zní sdělení, že osmnáctý rok za sebou český stát vytváří dlu-
hy. Jejich výše již překročila 1 700 miliard korun, k čemuž přispěl i stát-
ní rozpočet na rok 2015 s plánovaným dluhem 100 miliard korun. A jak 
z dluhové pasti ven? Zatím stát dokáže hradit jen úroky z půjček od za-
hraničních, bohatých zemí (mj. Čína, Norsko…), jistina se však nehýbá. 
Vydané státní dluhopisy bývají sice splacené, ale jsou nahrazeny novými, 
takže  se  jakoby vyráží klín klínem. Odborníci  tvrdí,  že  současné  státní 
dluhy jsou nesplatitelné. Ale co pak bude v této souvislosti s chodem dů-
chodového systému, změnami ve školství a řadou dalších věcí, které se 
nás dnes a denně týkají? Horký brambor dluhů si vlády přehazují a neřeší 
je. Vše tedy nasvědčuje tomu, že dluhy předáme potomkům, kteří za nic 
nemohou, ale starší generace se již týkat nebudou.  Perspektiva tedy zatím 
spíše temná.                         (jas)

Zamyšlení:
SBÍRKA POUŽITÉHO OŠACENÍ
Diaknie Broumov, sociální družstvo vyhlašuje sbírku použitého 

ošacení
- letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)
- lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon
- látky – minimálně 1m2

- domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené
- vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
- obuv – veškerou nepoškozenou
- hračky – nepoškozené a kompletní
- peří, péřové přikrývky a polštáře
- menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
- knihy

Věci, které vzít nelze:
Ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů
Nábytek
Znečištěný a vlhký textil
Věci, prosím, balte do igelitových pytlů či krabic, aby se nepo-
škodily transportem

V Krásném Poli sbírka proběhne v těchto dnech:
  
  7.4.2015 v době od 8:00 do 15:00 hodin
  8.4.2015 v době od 8:00 do 16:30 hodin
  9.4.2015 v době od 8:00 do 15:00 hodin
10.4.2015 v době od 8:00 do 12:00 hodin

Vaše věci budou přebírány v garáži budovy radnice v Krásném Poli.

Napsali o nás:
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Výstavba kogenerační jednotky byla náročná
Plynulý postup prací umožnil příznivý vývoj zimy

O novém způsobu vytápění a výrobě elektřiny v kogene-
rační jednotce u základní školy a dalších navazujících 

objektech jsme informovali již dříve. V závěru loňského roku 
dostaly ostatní související práce nový prostor a vyvolaly u ob-
čanů nemálo otázek.

Začala řada zemních prací, které znamenaly narušení například za-
hrady v mateřské škole, kam bylo zapotřebí dovést potřebná potrubí. Ob-
dobně se kopaly zemní „kanály“ v areálu základní školy, naštěstí velmi 
ohleduplně, takže například chodníky byly jen podkopány a jejich povrch 
nemusel být položen následně znovu.
Další přívod elektřiny

Hlavní část zemních prací se však odehrála v okolí zdravotního stře-
diska s pokračováním v místech za oplocením fotbalového hřiště až k ve-
dení  u  vjezdu  na  hřiště.  „Jednalo  se  o  výkop  o  hloubce  kolem  120 cm 
a  šířce 40 cm, do kterého bylo zapotřebí položit vysokonapěťový kabel 
pro  napojení  nové  trafostanice  u  kogenerační  jednotky“  říká  Ing  Pavel 
Šutta, stavební dozor a koordinátor projektu. Kopalo se zhruba způli ručně 
a  způli  strojně. Kabel  byl  uložen  do  betonových  či  plastových  korýtek 
pro mechanické  chránění,  u  přechodu pod  cestou  nebo  chodníkem pak 
do plastové  roury.  „Když  jsme začali někdy před dvěma  lety záležitost 
projednávat s ČEZ Distribuce, bylo z jejich strany rozhodnuto, že bude 
musit být provedena nová přípojka vysokého napětí a propojení obou pří-
slušných trafostanic, takže ty budou mít prakticky dva přívody a tak za-
jištěnu zvýšenou bezpečnost při možném výpadku jedné přívodní větve,“ 
dodává Ing. Šutta.  

Zejména výkop v  trase za hřištěm způsobil občanům menší potíže 
tím, že zhruba na týden byla zcela zrušena možnost zkracovat si (jako se 
dělo již léta) zde cestu. Práce však pokračovaly velmi pružně. Ing. Šutta 
připomíná, že montážní práce včetně projektu a dodávky montážních prv-

ků financovaly ČEZ Distribuce. Vlastní práce se staly dílem firmy MSEM 
Frýdek-Místek a jak ukázaly jednotlivé etapy výstavby, například takové 
napojení přípojky na sloup, bylo i při využití vysokozdvižné plošiny tech-
nologicky i materiálově značně náročné. 
Související práce

Převážná  většina  montážních  prací  se  dále  soustřeďovala  přímo 
v okolí  jednotky, které odváděla firma Potrubí Saidler. Mimo  jiné bylo 
zapotřebí postavit vysokokapacitní svislou kovovou nádobu s kapacitou 
několika kubíků jako zásobník horké vody, který bylo nutné následně za-
izolovat silnou vrstvou tepelné izolace a pokrýt nerezovým plechem. Fi-
nální podobu dostal i objekt, ukrývající samotnou kogenerační jednotku, 
se  dvěma  hranatými  velkoprůměrovými  komíny  a  barevně  pojednanou 
šikmou střechu. 

Ve  třetí  dekádě  ledna  následoval  výkop  od  budovy  školy  směrem 
k hlavní ulici – Družební – až do míst taženého potrubí zemního plynu. 
Došlo k připojení a výstavbě celého ovládacího systému plynu na rohu 
objektu školní budovy. A opět bylo nutné přívodní drážku s přívodem ply-
nu  zasypat,  opravit  prokopaný  chodník  a provést  řadu dalších  zemních 
i montážních prací. Mezitím bylo zapotřebí zajistit také přívody do nové 
školní jídelny, takže bylo nutné kopat mezi ní a současnou tělocvičnou. 
Stavbaři a montéři pokračovali celou dobu vcelku velmi rychle a situace 
se na staveništi měnila doslova pod rukama a během pár hodin. Bylo to 
nejen promyšleným postupem prací, ale mimo jiné i tím, že po celou dobu 
prací panovaly až nezvykle dobré povětrnostní podmínky. Bylo většinou 
kolem nuly a například sníh napadal až poté, kdy byl dokončen zásypem 
přívod  elektřiny  ze  vzdáleného  místa  před  vraty  fotbalového  hřiště  až 
k jednotce. 

P. S. Poslední informace říkají, že provoz jednotky bude 
patrně zahájen v dubnu.

                  Text a foto (jas)

Elektropráce na sloupu Izolace zásobníku vody

Izolace zásobníku vody Výkop vysokonapěťového vedení
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Nová část cyklostezky W téměř dokončena 
Stavba již neomezuje dopravu

Poměrně dlouho trvající výstavba cyklostezky na ulici Háj-
kovické a části ulice Družební dospěla na přelomu letošní-

ho ledna a února ke konci. Stavbařům mimořádně přálo po-
časí, když například krátce po napadání sněhu došlo do dvou 
dnů k jeho roztání a práce tak mohly prakticky bez přerušení 
pokračovat. Řeč je hlavně o úseku naproti nové mateřské ško-
le až ke křižovatce U zrcadla. 

Přes všechno úsilí však nebylo možné stihnout zasypání spár mezi 
dlaždicemi  pískem  a  na  plochu  cyklostezky  vyznačit  piktogramy  (gra-
fické  značky),  které  jsou  u  podobných  staveb  nutné. Tyto  práce  budou 
dokončeny v časném jaru, ale užívání stezky nebrání. 

Celková délka stavby je 325 m. Z hlediska uživatelů má stavba dvě 
části. Celý úsek na Hájkovické a část na Družební až k odbočce na uli-
ci Sklopčickou  je vlastně komunikace  se  smíšeným provozem pro pěší 
i cyklisty. Kratší část – cca 50 m (od křižovatky se Sklopčickou až po za-
končení se sjezdem na komunikaci), je určena pouze pro cyklisty. Z hle-
diska dopravního je zajímavá ta část, která se nachází na ulici Hájkovické. 
Tady jde o obousměrnou cyklostezku (a chodník), nacházející se v ulici, 
která  je pro  automobily  jednosměrná. Z hlediska  zákona o bezpečnosti 
na komunikacích platí  jednosměrka  i pro cyklisty, proto byla dříve  tra-
sa W vedena po Družební a cyklisté odbočovali  stejně  jako autobus až 
na ulici Nová Kolonie. Nyní tedy mohou cyklisté, v souladu s dopravním 
značením, využívat „zkratku“ po Hájkovické.

Mezi pozitivní vlivy nové cyklostezky/chodníku patří mimo zlepšení 
dopravní situace i skutečnost, že současně s její výstavbou byly vyřešeny 
vjezdy na jednotlivé sousedící parcely, které byly v některých případech 
problematické. Nová  stezka způsobila v úseku na Družební ulici určité 
zvýšení nivelety, zapříčiněné protažením plochy ulice až k hranicím sou-
sedících parcel. A právě citlivým řešením vjezdů bylo po dohodě s maji-
teli parcel dosaženo kýženého efektu tím, že plocha stezky byla prodlou-
žena až na soukromé pozemky ve vjezdu na parcelu. V tomto směru došlo 
k  domluvě  s městským obvodem,  že majitel  parcely  si  zaplatil  potřeb-
ný materiál (kostky, podsypový materiál) a samotné práce byly hrazeny 
v rámci projektu výstavby cyklostezky. 

Za poněkud diskutabilní lze označit prostorové řešení, kde je cyklostez-
ka v místě U zrcadla ukončena. Toto místo dostalo zcela nový vzhled, zmizel 
nevzhledný, většinou auty rozježděný pruh hlíny mezi komunikací a ploty 
a nahradil jej souvislý povrch ze zámkové dlažby. Přesto vlastní ukončení cy-
klostezky v takto frekventované části křižovatky řadě občanů nepřipadá nej-
vhodnější – přinejmenším působí málo bezpečně. Podle vyjádření projektanta 
je však vše provedeno podle platných norem a předpisů. Radikálnější řešení 
bylo zvoleno na začátku cyklostezky ve směru od Poruby na ulici Hájkovické 
(nedaleko autobusové zastávky). Zde bylo z důvodu bezpečnosti cyklistů na-
instalováno zábradlí, znemožňující přímý vjezd do vozovky. 

Celkové náklady akce dosáhly výše 1,7 milionů Kč. K oficiálnímu 
otevření cyklostezky dojde v jarních měsících. 
                  Text a foto (jas) 

Drobnosti 
Velkou dávku občanské i profesionální odpovědnosti projevil řidič 

autobusu číslo 6540 Dopravního podniku Ostrava, a.s.  při své služ-
bě u  linky 46 na Silvestra v obvodu Krásné Pole. Bylo  těsně před pat-
náctou hodinou, když na frekventované křižovatce, místním známé pod 
názvem U zrcadla, zaregistroval pád místní občanky přes sníh, nahrnutý 
z chodníku do vozovky. Paní nedokázala sama vstát. Řidič neváhal, zasta-
vil, pomohl občance na nohy a navrhnul jí, že ji zaveze po trase do cílové-
ho místa. Paní souhlasila, a tak ji řidič svezl ke kostelu, kam mířila. Bylo 
to řešení rychlé a pro danou chvíli velmi citlivé, což se nevidí každý den. 

Poměrně krátce trvala výluka na trase autobusu č. 46 v našem obvo-
du, kdy autobus jezdil s dočasně umístěnou zastávkou před restaura-

cí U Čestmíra. Sotva si však lidé na změnu zvykli, ta vyhovovala třeba 
i při dopravě z dolní části obce do části horní, už se zase poměry změnily 
a krátce před koncem loňského roku byla trasa navrácena zpět. Bylo nut-
no  odstranit  dočasně  umístěné  panely,  které  tvořily  zvýšenou  nástupní 
platformu,  jak dokládá  snímek,  a  vše  se  vrátilo  do původních poměrů. 
V polovině března se však bude zastávka do tohoto místa zase vracet, jak 
říkají zprávy od firmy Staspo, protože bude pokračovat výstavba kana-
lizace v prostoru horní autobusové zastávky. Takže se dočkáme dalšího 
stěhování panelů na určené místo.                 text a foto (jas)

Murphyho zákony:
Slovo má ten, kdo překřičí ostatní
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Pro větší bezpečnost chodců
Po nějakou dobu dojde k omezení jízdy i chůze

Jestliže jdete pěšky po ulici Krásnopolské, nepochybně se 
příliš bezpečně necítíte. Vůči projíždějícím automobilům 

nejste nikterak chráněni. Vyplatí se chodit po správné stra-
ně vozovky, tedy čelem proti přijíždějícím vozům, ale mnozí 
chodci toto pravidlo nedodržují. 

Vedení obce s příslušnými specialisty již před časem připravili celý 
soubor opatření pro vyšší stupeň ochrany chodců. První etapa této inves-
tice je provedena  a chodníky ve  většině  případů spolehlivě slouží. Pro 

potřebné úpravy na Krásnopolské ulici v úseku od křižovatky s ulicí Předvrší 
až k odbočce na benzinovou stanici je připraven projekt „Zvýšení bezpečnosti 
na komunikacích – II. etapa“, jehož realizace by měla začít brzy zjara. Projekt 
je spolufinancován z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko.
Kolony aut

Je zapotřebí zdůraznit, že Krásnopolská ulice má podle posledních 
měření denní frekvenci průjezdu 3,8 tisíce aut za 18 hodin (měřeno v době 
4,00 – 22,00 hodin). Za rizikovou silnici se přitom považuje již frekvence 
nad 3,5 tisíce automobilů. Skutečností je, že v určitou dobu jedou po této 
silnici doslova menší kolony aut, a to oběma směry.

Celá akce zahrnuje výstavbu chodníku v délce 630 metrů po pravé 
straně ve směru výjezdu z obce na Porubu, částečnou rekonstrukci součas-
ného stavu a výstavbu nové zastávky autobusů MHD „U palírny“ formou 

Místo, kde bude vybudován nový záliv pro autobusy MHD.Prostor, v němž se počítá s přechodem pro chodce a pokračováním chodníku po protější 
straně silnice. 

zálivu s opěrnou zdí. Nedílnou součástí projektu bude také výstavba dvou 
přechodů pro chodce. Jeden z nich bude u nové zastávky MHD a druhý 
na konci – výjezdu z obce, v místě zelení zarostlého svahu u domu man-
želů Jankoszových. Tam budou chodci přecházet silnici a chodník bude 
dále pokračovat po levé straně k benzinové stanici, kde skončí. Výhledově 
by mohl vést až k nově vybudovanému mostu k odbočce ke hvězdárně. 

U  nových  přechodů  pro  chodce  je  vhodné  připomenout,  že  patří 
do kategorie bezpečných přechodů vyšší generace, u nichž se klade důraz 
na způsob a úhel osvětlení, instalaci měřiče rychlosti s ukazatelem a na-
vazující strukturu chodníku. 

Po celou dobu výstavby bude nutné počítat s určitými prostorovými 
omezeními, což je na takto frekventované ulici vždy nepříjemné.

                Text a foto: (jas)

Neznámou shodou okolností došlo v závěru roku k poruše na vyso-
konapětovém kabelu elektřiny přesně v místech, kde kabel prochází 

pod nově zřízeným plotem hřiště mateřské školky, nedaleko plotu hřiště 
fotbalového. Odstranění poruchy znamenalo pro energetiky dost starostí 
zejména proto, že výkopová jáma v místě poruchy se takřka obratem plni-
la vodou. Té je v těchto místech, ač se jedná o prostor na kopci s poměrně 
velkou nadmořskou výškou, stále hodně – půda v okolí je prakticky neu-
stále podmáčená.                       text a foto (jas)

Murphyho zákony:
Ještě se nic neuskutečnilo z pravých důvodů

Drobnosti
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Modernizace výuky 
v ZŠ Krásné Pole 
V popředí nejen modernizace, ale i lepší metody výuky

Ke konci února byly ukončeny práce, jejímž cílem bylo zvý-
šení vybavenosti školy a podpoření zvyšujících se nároků 

na kvalitu výuky. Mnohé pomůcky v základní škole již byly za-
staralé, za hranicí své životnosti, a žáci neměli dostatečné množ-
ství odborných pomůcek k výuce v rámci určitých předmětů. 

Šlo  však  také  o  celkové  zhodnocení  stavební 
úrovně školy, v níž se léta nic neměnilo. V mnohých 
třídách  zůstávaly  staré  lavice  a  židličky,  podlahy 
v mnohých třídách se postupně rozpadaly. Přes řadu 
zásahů formou rekonstrukčních úprav stále vše neby-
lo podle představ vedení školy. Proto bylo rozhodnu-
to aplikovat projekt, jehož cílem je zlepšení materiá-
lového vybavení školy tak, aby to vyhovovalo úrovni 
výuky 21. století a zvyšujícím nárokům na její kvali-
tu. Školu v současnosti navštěvuje kolem 250 žáků. 
Tři základní oblasti 

V rámci projektu, jehož celkové náklady činily 
3,249 milionu korun, došlo ke změnám ve vybavení 
tří  učeben  a  provedení  menších  stavebních  úprav, 
které s nimi souvisely. Třídy byly vybaveny nábytkem. V rámci projektu 
byly nainstalovány dataprojektory, interaktivní tabule, počítače, kopírky, 
zatemnění.  U  všech  těchto  prvků  byly  použity  nejmodernější  techniky 
a technologie, umožňující úsporu energie a tím zajištění ekologičtějších 
přístupů k životnímu prostředí. Projekt  je spolufinancován ve výši 85% 
z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. 

V rámci projektu byly vybaveny učebny jazyková, zeměpisná a pří-
rodovědná. Například u jazykové učebny byl nejdražší ovládací pult uči-
tele s vybavením, představující náklad půl milionu korun. 

V jedné z tříd je nainstalována tzv. mobilní počítačová učebna s více 
než 30 notebooky.

Pro zkvalitnění výuky v přírodovědných oborech byly pořízeny na-

příklad digitální váhy, mikroskop, databáze  interaktivních map, daleko-
hled, fotoaparát a další.

Do  plného  provozu  budou  nově  rekonstruované  a  vybavené  učeb-
ny uvedeny v  březnu, po proškolení pedagogického sboru. Napomohou 
ke zlepšení výuky nejen žáků, ale zkvalitní a podpoří také práci pedago-
gického sboru. Je v nich na první pohled vidět a cítit „novotu“.
                Text a foto: (jas)

Trénování paměti
Od roku 2005 pořádá Česká společnost pro trénování paměti a moz-

kový  jogging  bezplatné  přednášky  s  informacemi,  jak  je možné 
paměť trénovat. Je tomu tak i letos a v rámci Národního týdne trénování 

paměti  se k  této akci připojí  i občanské sdružení Senior  servis, které 
uskuteční přednášku dne 16.3.2015 v 10 hod. v sále Biskupství ostrav-
sko-opavského na Kostelním náměstí č.1 v Moravské Ostravě.
Nový kurz Trénování paměti bude zahájen 31.3.2015. Zájemci o kurz se 
mohou hlásit na tel: 776 763 519.
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Ozdravnou kůru dopravním značkám 
Obklopují nás doslova všude. Kaž-

dá křižovatka, vybraný úsek uli-
ce a jiné prostory jsou označeny, aby-
chom se díky jim mohli řídit danými 
dopravními či dalšími pravidly. A tak 
jako každý jiný prvek potřebují pravi-
delnou údržbu a ověřování funkčnosti. 
Dopravních značek máme v Krásném 
Poli skutečně dost, na některých mís-
tech až příliš. 

Mnohé z nich  jsou na hranici  funkčnosti 
či  použitelnosti.  Jsou  různě  nakloněné,  jejich 
kotvení je narušeno či rezaví. Nebo jsou třeba 
i umístěny na místě nelogickém nebo kde vy-
loženě zavazejí (třeba při úklidu sněhu v zimě 
na chodnících, jak si stěžuje obsluha traktůrků 
údržby městského obvodu) a mohly by dostat 
nové, skutečně účelné místo. Dlužno připome-
nout,  že  značky  v  našem obvodu  neumisťuje 
místní zastupitelstvo nebo starosta, starost o ně 
však  jim  připadá.  U  městských  či  krajských 
silnic se starají jejich majitelé.

O typu a umístění značky rozhoduje kom-
Některé značky ztrácejí význam, pokud jsou postupně zakrývány 
rostoucí zelení.

petentní orgán města, a tím je dopravní komi-
se, která ne vždy s majitelem silnice souhlasí 
při umístění či změně dopravního značení. Tak 
se  například  nepodařilo  dosáhnout  zvýšení 
rychlosti na 70 km/hod. na ulici Krásnopolské 
ve směru od benzinové stanice směrem do Po-
ruby. Nebo zrušení značky 30 km/hod. u staré 
MŠ. A je nutné brát v úvahu i časovou strán-
ku věci – vyřízení povolení změny dopravní-
ho značení trvá dost dlouho. Například získat 
povolení k umístění dopravního zrcadla, které 
požadoval městský obvod, trvalo přes 3 měsí-
ce. Všechny  značky  nebo  jakékoliv  označení 
na  silnici  jsou  pod  pečlivým  dohledem  díky 
evidenci  v  tzv.  pasportu  dopravního  značení 
Magistrátu. 

Úřad městského obvodu v Krásném Poli 
se v této souvislosti obrací na spoluobčany, aby 
v případě, kdy o některé problematické značce 
nebo značení vědí,  dali  tuto  skutečnost  vědět 
na  radnici.  Souhrnná  akce  pro  zlepšení  účel-
nosti  použití  a  zvýšení  životnosti  dopravních 
značek by měla proběhnout ještě v jarních mě-
sících.                     Text a foto: (jas) 

S přáteli z Polska – vzpomínáme, slavíme a plánujeme
Městský obvod se stal partnerem dlašího ze serie česko pol-

ských projektů. Tentokrát je nositelem výhradně polská 
strana, pokud projekt bude doporučen k financování, budeme 
se pouze účastnit akcí v Zawadě.  Dojde tím k prohloubení sou-
časných kontaktů a posílení vazeb zapojením dalších nových 
osob do vzájemné spolupráce.
Čtyři aktivity

Projekt vznikl jako vzpomínka na akce z let 2007-2013, 
které společně realizovali Wodzisław Śl.-Zawada spolu s Ost-
ravou - Krasným Polem, a také jako příprava na další projek-
ty v létech 2014-2020. S tímto cílem se budou konat tři setkání. 
Projekt začnou žáci, kteří se dosud neúčastnili projektů, výjez-
dem ze Zawady  do školy v Krásném Poli, aby se skupinou čes-
kých žáků a učitelů pátrali po dříve realizovaných projektech. 

Budou také shromažďovat materiály pro knižní publikaci na téma 
historie obou škol a městských částí, také prezentace aktivit jednotlivých 
projeků, realizovaných v minulosti. Po seznámení s nimi budou navrhovat 
a  případně  i  plánovat  nové  aktivity.  Poté  navštíví  nové modernizované 
třídy ve škole a navštíví odborný program v planetáriu v Krásném Poli.

Druhá aktivita bude zaměřena na společné integrační školení ha-
sičů  v Zawadě, které bude prezentovat  spolupráci mezi českými a pol-
skými hasiči při společné akci, zaměřené na evakuaci základní školy pod 

názvem „Na pomoc škole”. Do akce budou aktivně zapojeni i žáci školy. 
Hasiči zavzpomínají na společné projekty z minulosti a na základě toho 
dají návrhy a prodiskutují plány na nové akce v budoucím programova-
cím období. 

Třetí aktivitou bude zpracování a vydání dvoujazyčné publikace 
na téma školy, obce Zawady a spolupráce s Krásným Polem.

Čtvrtá aktivita bude zaměřena na jubileum 130. výročí založení ško-
ly v Zawadě.  Půjde o  společnou oslavu ve  škole v Zawadě,  na kterou 
budou pozváni  i  zástupci Úřadu města, pracovníci  školy, hasiči  z obou 
obcí a také žáci a absolventi školy. Na oslavě bude provedeno slavnostní 
zhodnocení projektů z  let 2007 až 2013,    jejich průběh  i přínosy. Bude 
předvedeno divadelní představení – česko polská scénka jako připomínka 
projektu Učení bez jazykových bariér.

Ve  všech  aktivitách  na  polské  straně  se  předpokládá  pozvání  30ti 
členné skupiny z Česka a výjezd 40ti členné skupiny polské do Krásného 
Pole. Cílová skupina účastníků se předpokládá v počtu 200 osob.
Přeshraniční efekt

Projekt je založen na plnění hlavního cíle přeshraniční spolupráce – 
intenzifikaci spolupráce lokálních společenských skupin, v tomto případě 
základních škol a hasičů. Pomocí vzdělávání, kulturní a integrační činnos-
ti podporuje tato aktivita lokální spolupráci a likvidaci jazykových bariér. 
Role městského obvodu Krásné Pole spočívá v zapojení se do všech čin-
ností a v účasti na všech plánovaných aktivitách a činnostech.  
                     připravil (jas)

Netradiční  oplocení pozemku  pomocí  velkotabulových 
skel kolem nové mateřské školy vyvolávalo při otevření 

školky u některých občanů určité pochybnosti o jeho účelnos-
ti a vhodnosti. Faktem však zůstává, že dodnes není žádná ze 
skleněných tabulí rozbita a všechny jsou plně funkční. Záro-
veň  se při  větším mrazu a při  působení  slunečních paprsků 
během  dopoledne  stávají  tabule  místem  zajímavých  „umě-
leckých“ dojmů. Podstatně zvýrazněné kresby získávají zcela 
jiný „šmrnc“ a plot jakoby dostal nový vzhled.  
              text a foto (jas)

Drobnosti
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Potravinová sbírka

Ve dnech 9. 2. – 11. 2. 2015 proběhla v MO Krásné Pole potravinová 
sbírka pro oběti válečného konfliktu ve městě Mukačevo na Ukraji-

ně, kterou vyhlásila humanitární organizace ADRA.
Dne 12. 2. 2015 byly pak potraviny převezeny do sídla ADRY v Ostravě. 
Všem, kteří jste přispěli, děkuji za Vaši pomoc.
                Zdeňka Klásková

Dne 13. 2. 2015 byl v Moravskoslezském Deníku uveřejněn tento článek:

Lidé darovali 1,5 tuny potravin
Humanitární organizace ADRA díky této pomoci na-
sytí desítky rodin v ukrajinském Mukačevě
Rýži, těstoviny, luštěniny nebo stolní olej, ale také konzervy, čaje a v jed-
nom případě i Sunar. To darovali lidé v Ostravě do charitativní sbírky 
pro hladovějící rodiny v ukrajinském Mukačevě. Před dvěma týdny k tomu 
vyzvala humanitární organizace ADRA, která již sedm let pomáhá mimo 
jiné zhruba šesti desítkám sociálně potřebných rodin na Ukrajině.

„Sami jsme byli překvapeni, kolik toho donesli. Odhadujeme to asi na tunu 
a půl potravin. Vše je od drobných dárců, kteří nosili plné igelitky“, netaji 
se radostí Zuzana Kuperová z ostravské pobočky ADRA.
A dodává, že velké překvapení zažili právě včera, kdy na poslední chvíli 
dorazilo plné auto z Krásného Pole. „Obec to vyhlásila a lidé se aktivně 
zapojili. Dovezli nám toho jednou tolik, co jsme do té doby vybrali u nás 
v pobočce“, říká nadšeně Kuperová.
Včera byly potraviny z Ostravy převezeny do Havířova. Tam a ve Frýdku-
-Místku sbírka ještě probíhá do středy příštího týdne. „O víkendu pak bu-
dou potraviny naloženy a z Havířova se vydají k potřebným na Ukrajinu. 
Zde budou rozdány rodinám,“ dodává Zuzana Kuperová s tím, že díky 
štědrosti Ostravanů se podaří nasytit desítky rodin.

Murphyho zákony:
Řekněte ne a pak začněte vyjednávat

Ostravané Tříkrálovou sbírkou 
pomohli lidem v nouzi

Ostrava – V tradiční Tříkrálové sbírce na podporu lidí v nouzi se díky 
štědrosti  obyvatel  Ostravy  a  přilehlých  obcí  shromáždila  částka 

1 455 569,- Kč. Peníze z veřejné sbírky využije Charita Ostrava a Charita 
sv. Alexandra na podporu služeb pro  lidi bez přístřeší, klienty mobilní-
ho hospice, seniory, lidi se zdravotním postižením v chráněných dílnách 
nebo přímou hmotnou pomoc lidem v nouzi. 

Již po patnácté Tři králové přicházeli v první polovině ledna do do-
mácností s přáním štěstí, zdraví a pokoje do nového roku a přinášeli dary 
v  podobě  tříkrálových  kalendářů  a  cukru. „V Ostravě a přilehlých ob-
cích se do sbírky zapojilo více než tři sta skupinek koledníků, tedy asi 
dvanáct set dobrovolných koledníků. Skvělý výsledek sbírky vnímám jako 
projev solidarity a důvěry přispěvatelů, kterých si velice vážím. Za pří-
spěvky a spolupráci při Tříkrálové sbírce 2015 bych chtěl poděkovat všem 
dárcům, koledníkům, farnostem, školám, úřadům, médiím a dalším, kteří 
se na úspěchu akce na podporu sociálních a zdravotních služeb pro lidi 
v nouzi podíleli“ komentuje s vděčností výsledek sbírky Martin Pražák, 
ředitel Charity Ostrava. 

Finance, získané v rámci Tříkrálové sbírky, jsou pro Charitu Ostrava 
a Charitu sv. Alexandra nedílnou součástí financování kvalitních služeb 

pokračování na str. 12
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a možností  pro  jejich  rozvoje. „Získané finanční prostředky využijeme 
na podporu služeb pro lidi v závěru života, seniory, lidi bez domova, 
a přímou humanitární pomoc, poskytovanou lidem v tíživé životní situa-
ci. Podstatnou část výtěžku sbírky uplatníme stejně jako v loňském roce 
na financování rekonstrukce tréninkových prostor, kde budou již od úno-
ra 2015 probíhat sociálně aktivizační činnosti, určené lidem, ohroženým 
sociálním vyloučením,“ upřesňuje využití Tříkrálové sbírky 2015 Martin 
Pražák.

„Charita sv. Alexandra bude z letošní sbírky financovat rozvoj chrá-
něných dílen, ve kterých zaměstnává více než šedesát lidí s různými druhy 
postižení – např. sluchu, zraku, řeči a část výtěžku půjde na podporu služ-
by Chráněné bydlení pro lidi s duševním onemocněním“ informuje Pavel 
Folta, ředitel Charity sv. Alexandra, jejíž aktivity se zaměřují především 
na pomoc lidem, kteří ze zdravotních důvodů nemohou pracovat v běž-
ném provozu a nacházejí uplatnění v  chráněných dílnách. V sociální služ-
bě chráněné bydlení se  lidé učí základním sociálním návykům a samo-
statnosti, aby se následně mohli plnohodnotně zapojit do běžného života.

Na Ostravsku sbírku organizovala Charita Ostrava společně s Chari-

tou sv. Alexandra. Z celkově vybrané částky 1 455 569 Kč je 65 % (celkem 
946 120 Kč)  určeno na financování  předem  stanovených  a  schválených 
projektů pro lidi v nouzi v Ostravě. Zbývajících 35 % částky bude použito 
na tyto aktivity: humanitární pomoc Charity Česká republika v zahraničí 
(10 %), na projekty Diecézní charity ostravsko-opavské (15 %), na další 
projekty Charity ČR (5 %) a zbytek na organizační náklady republikového 
pořadatele sbírky Charity ČR.
„Pro koledníky Tříkrálové sbírky 2015 připravujeme jako poděkování 
za jejich nezištnou pomoc filmová představení s Akademickým filmovým 
klubem v Kině Vesmír.“ uvádí Veronika Curylová, koordinátorka sbírky 
a dobrovolníků v Charitě Ostrava. Poděkování patří také každoročně ne-
postradatelným koledníkům Tříkrálové sbírky z Brušperka a Šenova.

Přehled všech záměrů je dostupný na webu Charity Ostrava 
– www.ostrava.charita.cz.
Všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na úspěšné realizaci 

Tříkrálové sbírky 2015, velice děkujeme!
Ing. Dalibor Kraut, Útvar pro vztahy s veřejností, CHARITA OSTRA-

VA, Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, Tel.: 596 787 691, mob.: 
731 625 853, e-mail:dalibor.kraut@charita.cz, web:www.ostrava.charita.cz

Hasiči Krásné Pole

V uplynulých měsících se náš sbor zaměřil na plánování akcí, které chce-
me pořádat v roce 2015. V nejbližší době začneme nabírat děti na letní 

tábor do Dolních Nětčic, kterého se můžou zúčastnit děti ve věku  7-14 let, ale 
počet je omezen. Pokud má tedy některý z rodičů zájem poslat své dítě na náš 
tábor, je nutno přihlásit je u p. Riedla na tel. 608 434 232 nebo u p. Luzarové 
na tel. 739 522 449. Zde se také 
doví veškeré informace o tomto 
táboře.  V  únoru  jsme  uspořá-
dali  hasičský  ples  v  restauraci 
U  Čestmíra.  Tento  ročník  ale 
musíme  zařadit  do  těch  méně 
vydařených. Ani  dobrá  hudba, 
bohatá  tombola  a  občerstvení 
bohužel  nepřilákalo  tolik  lidí, 
na  kolik  jsme  zvyklí.  Snad  se 
to  příští  rok  změní  k  lepšímu. 
Rád  bych  ale  poděkoval  všem 
sponzorům, kteří věnovali ceny 
do tomboly, a obsluze restaura-
ce U Čestmíra za skvělou spo-
lupráci.

Naše  výjezdová  jednotka 
provedla  v  uplynulých  měsí-
cích několik zásahů, a to zejména vytažení vozidel, „zaparkovaných“ růz-
ně mimo vozovku při bleskové ledovce, která postihla náš kraj, a také pří 
sněžení. I zde bylo třeba asistence našich hasičů a techniky.

Taky naše děti se připravují na nadcházející sezonu, a to v tělocvičně 

ZŠ Krásné Pole. Mají už ovšem za sebou několik závodů ostravské ligy, 
které přes zimu probíhají v tělocvičnách okolních sborů.

V hasičské zbrojnici došlo dále k instalaci průmyslové pračky a su-
šičky, které poskytl HZS Ostrava, a které bude využívat nejen náš sbor, 
ale i hasiči z okolních vesnic pro vyprání zásahových oděvů. Možnost vy-

užití budou mít  i ostatní  slož-
ky  z  naší  vesnice.  Vše  záleží 
na domluvě. 

V  červnu  letošního  roku 
proběhne také druhý ročník krás-
nopolského  Gulašfestu.  Přesný 
termín  bude  ještě  upřesněn. 
Už  teď  je  ale možné  přihlásit 
soutěžní družstva, a  to u veli-
tele  SDH  p.  Oldřicha  Štefka 
na tel. 604 172 723, nebo u jed-
natele  SDH  p.  Dušana  Riedla 
na  tel.  608 434 232. Doufáme, 
že se letošního ročníku zúčast-
ní  ještě  víc  družstev než  loni, 
a soutěž bude ještě zajímavější 
a chutnější. 

Na  závěr  bych  chtěl  po-
zvat všechny občany Krásného Pole,  aby  se přišli podívat  a pobavit  se 
na některé (nebo třeba na všechny) akce, které bude náš sbor letos pořá-
dat. Snad se na nich potkáme.
             Za výbor SDH Dušan Riedl
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Myslivci v Krásném Poli 
Provozování myslivecké činnosti je dobrovolná zájmová činnost, při-

nášející  užitek  a  potěšení  nejen vlastním myslivcům –  členům my-
sliveckých  spolků,  ale  i  pro  občany,  a  to  především  žijícím  v  obcích 
s působnosti tamních mysliveckých sdružení. Nezanedbatelná je činnost 
kulturní a osvětová, prováděná ve školách. Obohacuje rozvoj myšlení dětí 
ve vztahu k ochraně přírody a k jejímu základnímu poznání. Není zane-
dbatelná ani pomoc žáků základních škol při sběru kaštanů a žaludů pro 
krmení zvěře v zimním období. Procházky myslivců se žáky prvních tříd 
a mateřských školek do přírody mají význam v jejich výchově, ke klad-
nému vztahu k přírodě a všemu živému, co příroda vytvořila. Důležitým 
posláním myslivosti je ochrana zvěře, přírodních prvků a provádění trvalé 
ochrany ve svěřené honitbě, kde současně vykonávají ochranu proti pyt-
láctví a působení škod na lesním hospodářství. Tuto činnost, tak jako ji 
v historii prováděli naši dědové a otcové, plní v současné době administ-
rativně myslivecká stráž. 

Tak jako v jiných oborech lidské činnosti, musí být i dnes myslivost 
propagována mezi mládeží od nejútlejšího věku prostřednictvím dobro-
volníků z   řad myslivců v místě působení  jednotlivých organizací,  tedy 

Mysliveckých spolků.
Pro městskou část Krásné Pole  je  to především  informovanost pro 

rodiče, jaké možnosti pro své děti mohou využít. Prostřednictvím členů 
MS Krásné Pole z.s.:
     1) pana Bc. Osmančíka Petra, mysliveckého hospodáře MS    
     Krásné Pole z.s., petrosmancik@seznam.cz, tel.: 604 754 786.
     2) pana Blahuta Jaroslava tel.: 733 700 918, JaroslavBlahut@seznam.cz, 
na které, je možné se ve věci myslivosti a organizace schůzek s mladými 
přáteli myslivosti kdykoliv obrátit.

Z aktuálního dění v oblasti myslivosti proběhly v měsíci únoru dvě 
důležité  akce.  Valná  hromada  Honebního  společenstva  (HS)  Krásné 
Pole. Týká se především majitelů půdy, kteří jsou členy HS a pronajíma-
jí prostřednictvím této organizace honitbu Mysliveckému sdružení (MS) 
Krásné Pole  z.s.,  které na pronajatých pozemcích provádí  výkon práva 
myslivosti. Současně dle legislativních norem proběhla Výroční členská 

schůze MS Krásné Pole z.s., kde v souvislosti s uplatňováním nové zá-
konné  normy  Občanského  zákoníku  byla  provedena  restrukturalizace. 
Po provedených volbách byly ustanoveny vedoucí  složky MS, přičemž 
počet členů zůstává na normované hodnotě 7 členů. Volbami a nově sta-
noveným výborem byl zvolen předseda MS pan MVDr. Karel Žďánský, 
mysliveckým hospodářem je pan Bc. Petr Osmančík a revizorem MS je 
pan Milan Skovranek.

Veškerá  další  činnost  bude  směřována  na  ochranu  zvěře,  přírody 
a krajinných prvků za vydatného přispění starosty pana ing. Tomáše Vý-
tiska, který byl přítomen na obou významných zasedáních, a celého vede-
ní MOb Ostrava-Krásné Pole.

Věřím, že spolupráce bude přínosem jak pro městskou část, tak i pro 
MS Krásné Pole.
S pozdravem myslivosti zdar.
                 MVDr. Karel Žďánský, Předseda MS Krásné Pole z.s.

Poplatek ze psů
Pro rok 2015 – upozornění
Místní poplatek je splatný nejpozději do 31.března 2015.

Poplatek lze zaplatit v hotovosti u správce poplatku (Radni-
ce ÚMOb, kancelář  sociálního úseku,  II. patro) nebo bezhotovost-
ním převodem na účet správce poplatku č. 19-1646664329/0800, 
variabilní  symbol    20018xxxxx,  kdy místo  písmene  „x“  se 
odzadu  doplní  číslo  popisné  domu,  zbývající  volná  místa 
se doplní nulami (př.: dům s č.p. 576 bude mít var. symbol 
ve tvaru 2001800576).  
             Josef Šmída

Hromadné očkování psů
Oznamujeme chovatelům psů, že se v sobotu 16. 5. 2015 

v době od 10 do 12  hodin, před garáží  zdejší  radnice, 
uskuteční hromadné očkování psů proti vzteklině.
Cena vakcinace za jednoho psa činí 90,-Kč. V případě neu-
hrazeného příslušného poplatku pro  rok 2015 ve vyhláškou 
stanovené  lhůtě  si majitel  psa  hradí  vakcinaci  v  plné  výši. 
Platba u osob, které výše uvedený poplatek uhradily ve stano-
vené lhůtě,  činí 50,-Kč. Zbývající část uhradí městský obvod.
Případným zájemcům bude nabídnuta vakcinace psů  i proti 
dalším chorobám, prodej přípravků na odčervení a prodej vi-
taminózních přípravků.
Očkování provede MVDr. Přemysl Hrubý.             Josef Šmída
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Tvoříme a sportujeme

Celý rok 2014 se v naší školce něco dělo, 
všechny akce měly společný název „Tvoří-

me a sportujeme“
V  jarních  měsících  jsme  uspořádali  pro  rodiče 

a děti třídy Žabiček a Berušek tvořivé velikonoční díl-
ny. V měsíci květnu jsme společně oslavili Den mami-
nek. S dětmi jsme vytvořili keramické kachle, korálky 
a keramická srdíčka.
Mezinárodní den dětí jsme oslavili hledáním pokladu, 
zakoupili jsme výtvarný materiál, sportovní potřeby pro 
závodivé hry. V tomtéž měsíci jsme uspořádali dětskou 
olympiádu, která trvala týden. Sportovní týden jsme si 
s  dětmi  pěkně  užili. Každý  den  jsme  zahajovali  symbolickou  hymnou, 
přehlídkou vlajek různých států, které si vytvořili děti třídy Berušek. Den-
ně jsme s dětmi zvládali dvě sportovní disciplíny. 
Poslední  týden měsíce  listopadu  patřil  rodičům  a  dětem  třídy Berušek, 

které jsme naladili do vánoční atmosféry – vánoční tvo-
řivé dílny. Děti se moc těšily, pro své rodiče připravily 
krátký program básní a písní s kouzlem vánoc. Za zvu-
ku vánočních koled jsme se pustili do vánočního tvoře-
ní. Rodiče byli nesmírně zruční, vytvářeli jsme andílky, 
přáníčka, adventní věnce, zasněžené stromečky ze šišek, 
svíčky  ze  skleniček,  bylo moc příjemné pozorovat,  jak 
jsou všichni spokojení.
Těmito  akcemi  jsme  chtěli  pozvat  rodiče,  aby  si  udělali 
v odpoledních hodinách čas na své děti, blíže poznali kama-
rády svých dětí, se kterými tráví v MŠ svůj den. Vzájemně 
se poznávají i rodiče. Tvořivé odpolední chvíle v MŠ jsou 

hodnoceny pozitivně, nápaditost a fantazie rodičů s dětmi je vždy dokonalá. 
Všichni odcházejí domů s pocitem příjemně využitého odpoledne. 
Všechny tyto akce byly financovány z rozpočtu SMO.
              Helena Baudyšová

Valentýn ve škole
V letošním školním roce se žáci osmé a deváté tří-

dy  anglické  konverzace  pokoušejí  přiblížit  svá-
teční zvyky v anglicky mluvících zemích. Děti ze dru-
hých a třetích tříd se už dověděly, jak vypadá anglický 
Halloween, anglické Vánoce a v únoru se seznámily se 
zvyky a historií svátku svatého Valentýna.  
Jak  taková  hodina  vypadá?  Žáci  si  připraví  pro  své 
mladší  kamarády  program  na  45 minut,  během  kte-
rých se děti hravou formou seznámí s daným tématem. 
Na konci hodiny děti plní úkoly zaměřené na vše, co se 
naučily a co si zapamatovaly. Program má úspěch jak 
u menších dětí, tak i u těch starších, kteří mají možnost 
si vyzkoušet roli učitele.
           Kateřina Pelíšková
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Všem našim jubilantům, kteří během I. čtvrtletí roku 2015 
oslavili a oslaví svá výročí, přeje hodně spokojenosti, štěstí 
a zdraví do dalších let rada MO Krásné Pole.

Jména oslavenců v této společenské rubrice zveřejňujeme bez jejich 
předchozího souhlasu.
Pokud si občan nepřeje být zveřejněn, je třeba tento požadavek 
uplatnit u redakční rady nebo zaslat na adresu úřadu městského 
obvodu. Jména jubilantů uvádíme bez titulů či vědeckých hodností.

90 a více let
únor: Mazáčová Drahomíra, Tichá Adéla
březen: Richterová Marie

85 let
leden:  Švidrnochová Jiřinka 
březen: Dostál Miroslav

80 let
únor: Výtisková Jindřiška 

75 let
leden:  Plháková Jaruška
únor:  Šajnarová Eva
březen: Kupková Zdenka, Valentová Eva

70 let
leden:  Mihulka Josef
únor:  Hájková Jana 
březen:    Konečná Libuše

Akce knihovny Krásné Pole

Drobnosti

Dlouho zvažované razantní řešení dopravy v místě, kde se kousek pod 
tratí tramvaje napojuje ulice Družební na ulici Kyjovickou, se začíná 

rýsovat. V místě současné křižovatky by měl být v budoucnu vybudován 
kruhový objezd, od něhož očekávají dopravní experti především větší pře-
hlednost a zklidnění dopravy. A co je pro obyvatele našeho obvodu nej-
podstatnější – kruhový objezd by umožňoval i otáčení autobusu linky 46, 
o protažení jejíž trati se uvažuje již léta a s nímž počítá i Dopravní podnik 
Ostravy. Projekčně bude akce připravena v průběhu letošního roku, jako 
obvykle bude však následně potřeba najít dostatek financí na realizaci.
                      (jas)

Vánoční bruslení
Rádi bychom poděkovali pořadateli panu Petrovi SEI-

DLEROVI a jeho rodinným příslušníkům za komplet-
ní  zorganizování  a  zajištění  "TRADIČNÍHO  VÁNOČ-
NÍHO  ŠTĚPÁNSKÉHO  BRUSLENÍ",  které  se  konalo 
26.12. 2014 v odpoledních hodinách na zimním stadiónu 
v Ostravě - Porubě. I přes každoroční vánoční nátlak veš-

kerých pochutin jsme se tam sešli ve velmi hojném počtu různých věko-
vých kategorií.
Věříme, že tato tradice bude úspěšně pokračovat i v následujících letech!!!
    Děkují aktivní i pasivní účastníci

Březen
Přišlo jaro  - zábavná vědomostní soutěž     
2. 3. – 30. 3. 2015
Tajuplné objevy – beseda se záhadologem  Arnoštem Vašíčkem 
23. 3. 2015     18.00 hodin
Den ostravských čtenářů
26. 3. 2015  
Kouzelné jarní dekorace – velikonoční výtvarná dílna  
30. 3. 2015   15.00 – 17.00 hodin
Duben 
Čarodějnické hrátky – zábavná vědomostní soutěž
2. 4. – 30. 4. 2015
Den Země – hledání pokladu podle ukrytých indicií     
23. 4. 2015   14.00 – 17.00 hodin
Květen 
Žerty s čerty – zábavná vědomostní soutěž
4. 5. – 28. 5. 2015
Pro tebe, maminko – výtvarná dílna ke Dni matek
4. 5. 2015    15.00 – 17.00 hodin
Strašidelná noc – poprvé spíme v knihovně!!!
15. 5. 2015  od 18.00 hodin
Červen 
Mezi piráty – zábavná vědomostní soutěž
1.6. – 29. 6. 2015

Murphyho zákony:
Své úspěchy známe sami, naše nezdary 
zná veřejnost
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ZIMNÍ OBDOBÍ TOM PAPRSEK

Od prosince do února nám sice počasí moc nepřeje a je brzy tma, ale 
nám to vůbec nevadí. Schůzky družin  jsou pořád. V Krásném Poli 

úterky a středy v klubovnách a ve čtvrtky ve škole v Dolní Lhotě, i když 
prší nebo sněží, pořád se něco děje.

Prosincové akce jsme zahájili pobytem na Turistické základně SVČ 
Vítkov v Klokočově, kde byla  tradiční  akce Boj o oddílovou  jedničku. 
Venku to vypadalo na sluníčku jako na konci září, foukal vítr, ale v chalu-
pě bylo příjemně teplo a plno her a soutěží, abychom našli toho nejlepšího 
z nás. Oddílovou jedničku letos vybojoval Lukáš Jakubec, který se tak stal 
nejmladším vítězem historie Paprsku.

Další soboty a neděle v prosinci jsme prožili s oddílem třeba při pro-
cházce na Lysou Horu, na bruslení v Porubě a udělali jsme si i sportovní 
den před Vánočními svátky v tělocvičně naší Základní školy. 

Přišel Nový Rok a s ním lednové akce. V sobotu 10. 1. 2015 se jelo 
na tradiční Zimní sraz oddílů na Ostravici. Celé dopoledne hustě pršelo, 
a tak všech 12 účastníků z našeho oddílu mě mile překvapilo, že vůbec 
přišlo! Letos nás bylo na Srazu jen 135 z jedenácti oddílů kraje.

Poté  17.  ledna,  stejně  jako  v minulých  letech,  jsme 
se zúčastnili  tradiční Uzlařské regaty v Ostravě. Jedná se 
o soutěž jednotlivců ve vázání základních uzlů na čas, kde 
se sejdou soutěžící ze širokého okolí. 

Za náš oddíl letos startovalo 19 závodníků, ze kterých 
se  sedm  probojovalo  do  finálových  rozběhů. V  kategorii 
kadetů  pak  Jakub Homola  vybojoval  první místo  v  krás-
ném čase 17,98  
U kadetů - dívek skončila na krásném třetím místě Lucie 
Homolová s časem 20,64. Druhé místo v kategorii lodníci 
- dívky obsadila naše Katrin Jaskulová, z Dolní Lhoty, třetí 
místo  lodníků v chlapecké kategorii patří Romanu Moty-
čákovi. Zbývající finalisté byli Lukáš Jakubec (4.), Agáta 
Horáková  a Hanka Szlachtová které  obsadily  šestá místa 
ve svých kategoriích. Ceny vítězům předával předseda na-

šeho spolku, Asociace TOM Tomáš Novotný.
V únoru jsme si udělali akci - voda dvakrát jinak. Dopoledne šli zá-

jemci plavat na bazén v Porubě a odpoledne další bruslit… Našel se do-
konce i jeden, který stihl obě půlky akce!

Konec  jarních  prázdnin  jsme  trávili  se  staršími  členkami  a  členy 
na další prima základně Vesmír v Bolaticích, kam se určitě ještě letos vy-
pravíme s celým oddílem - chalupa z bývalé školy je super!

                 Karel Závadský

Klokočov- venku a v chalupě
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Na Lysé hoře byli jen odvážní jedinci

Vyhlašování vítězů Uzlařské Regaty a naši nejlepší, Katrin Jaskulová a dole Jakub Homola

Roman Motyčák je třetí na Uzlařské Regatě

Hanka váže dračí smyčku

DRUHÉ POLOLETÍ - DRUHÁ ŠANCE!
HLEDÁME HLAVNĚ KAMARÁDKY, ALE TAKÉ KAMARÁDY 
DO NAŠEHO ODDÍLU PAPRSEK
• Chodíš do druhé, do třetí, nebo čtvrté třídy naší školy?
• Máš čas v úterky odpoledne a nemáš co dělat?
• Zveme tě mezi nás, do klubovny v domě naproti školy - Družební 310!
• Přijď si s námi zahrát hry a zasoutěžit si v různých dovednostech, zkusit si 
svoji rychlost a důvtip - třeba jen na zkoušku, podívat se, jak to u nás chodí!
• Na druhé pololetí několik našich členů díky svým jiným kroužkům pře-
šlo do středeční zelené družiny a v úterý teď budeme dávat znovu dohro-
mady novou partu i s jiným vedením - zkus se k nám přidat!!!
•  O  sobotách  a  nedělích  tě  čekají  akce  na  chalupách  nebo  výpravách 
v blízkém i vzdálenějším okolí Ostravy!
• V létě jezdíme tábořit ve stanech a o prázdninách pořádáme tábory.
• Noví zájemci neplatí první půlrok žádné poplatky, batohy zdarma půj-
číme - potřebujete jen nebýt líní dojít do klubovny vždy v úterý v 16:00 
a mít chuť něco dělat!                        Vedení oddílu, foto: Karel Závadský
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Ve spolupráci s Městským výborem Českého svazu bojovníků za svobodu v Ostravě budeme v průběhu roku 2015, u příležitosti oslav 70. výro-
čí osvobození a konce II. světové války, uvádět sérii článků s válečnou tématikou. Materiály nám zapůjčil místopředseda Městského výboru 

Českého svazu bojovníků za svobodu v Ostravě a člen Československé obce legionářské pan Jiří Francírek.                                          
Zdeňka Klásková

Přes Duklu a Liptovský Mikuláš do vlasti 
(Příběhy Vladimíra Tenglera z Hněvotína)
Příchod 1. československé samostatné brigády do Rovna přivodil spon-

tánní nástup volyňských krajanů do jejích řad.
Odcházeli  jsme z naší  rodné osady Moldava dne 17. března 1944. 

Celkem  39  mužů  a  chlapců.  Spolu  se  mnou  starší,  ženatý  bratr  Josef 
a mladší svobodný bratr Toník. Bylo to těžké, ale důstojné loučení s ro-
dinami a příbuznými. Všichni statečně potlačovali slzy a pláč. Styděli se 
za  ně.  Po  posledních  velkých  vítězstvích  sovětské  armády  tu  sice  byla 
naděje na brzký vítězný konec války a osvobození staré vlasti ze spárů 
hitlerovského fašismu. Podle  rozsahu a krutosti nedávných bojů v blíz-
kém okolí u Dubna a podél silnice v sousední české osadě Májovce jsme 
však věděli, že boj nebude snadný, že si ještě vyžádá mnoho krve a obětí.

Koňskými povozy nás za doprovodu naší dechové 
kapely Josefa Babáka staršího dovezli na nádraží v Mi-
rohošti. Odtud jsme pak jeli do Rovna vlakem. V Rov-
nu jsme stanuli před československou odvodní komisí. 
Lékaři  s  námi  neměli  moc  práce. Mnozí  branci  spíš 
zatajovali menší, na první pohled neviditelné  fyzické 
vady, jen aby mohli být odvedeni.

Bratr Josef, který před válkou prodělal vojenskou 
prezenční službu v polské armádě, byl zařazen k plu-
ku těžkého dělostřelectva jako výkonný rotmistr. Bratr 
Toník ke smíšenému předzvědnému oddílu (SPO). Já 
k těžké minometce, ráže 120 mm, k oddílu nadporučíka 
Františka Bedřicha jako miřič. Manžel mé sestry Vác-
lav Knob byl rovněž zařazen k minometce.

Počáteční výcvik jsme prodělávali v Rovnu. Když 
Němci zjistili, že se v Rovně formují československé 
jednotky, nešetřili na nočních náletech. Kdo právě ne-
měl službu, mohl na noc opustit kasárna. Chodili jsme 
spát do čtyři kilometry vzdálených stodol. Ráno jsme 
museli být včas v kasárnách. Jednou, když jsem byl na stráži, tlak vzduchu 
po výbuchu mne odhodil o několik metrů. Jinak se mi při tom nic nestalo.

Z nachlazení jsem dostal těžkou angínu s vysokými horečkami. Tý-
den jsem si pobyl ve vojenské nemocnici. Jednou, asi o druhé hodině, mě 
probudil  letecký poplach. Zalehl  jsem vedle postele na podlahu. Poblíž 
dopadla na dvoře bomba. Tlak vzduchu vyrazil  celé okno, které  i  s  rá-
mem dopadlo na mou postel. Ze  stropu  se  sypala omítka,  střepina  skla 
mě zranila na čele. Při poplachu několik vojáků utíkalo do krytu. Mnozí 
z nich ovšem nedoběhli, výbuch je zastihl u vchodu do krytu. Po náletu 
nás přestěhovali do druhé nemocniční budovy.

Po uzdravení jsem naši minometku v Rovnu už nezastihl. Byla přesu-
nuta k Torčínu u Lucka. Kamarádi tam zatím prodělali svůj první bojový 

křest. Hned první ostrou střelbou odrazili útok německé pěchoty.
Z nemocnice jsem byl poslán k náhradnímu pluku. Důstojníci si od-

tud vybírali vojáky k různým druhům zbraní, podle jejich věku a také po-
dle řemeslné či jiné kvalifikace.
Dostal jsem dva dny dovolené a šel se podívat domů na Moldavu. Zpět mě 
do kasáren doprovázel otec s koňským povozem. Přivezli jsme naší armá-
dě darem zabité prase, pár koní a vůz. Podobně jednaly stovky krajanů.

Z města Rovna následoval vlakový přesun na Bukovinu. Znovu jsem 
se hlásil k minometce. Byl jsem zařazen jako miřič. Po tři měsíce jsme 
byli ubytováni v lesních zemljankách a prodělávali tvrdý intenzivní vý-
cvik. Pak přišel přesun do Karpat.

Dne 8. září 1944 jsme se zúčastnili dělostřelecké 
přípravy u Krosna. Večer jsme dojeli až do Machnov-
ky. Spali jsme ve stodolách. K ránu nás začalo ostřelo-
vat německé dělostřelectvo. POPLACH ! ! !  Nasedli 
jsme na auta a vyrazili kupředu. Za vsí nás zastavil po-
ručík od 3. brigády a tázal se nás, kam jedeme, Němci 
jsou prý kolem dokola v lese.

Seskákali  jsme  z  aut. Auta  s minomety  se  začala 
na silnici otáčet. V tu chvíli nepřítel spustil dělostřelecký 
a minometný přepad. Zastavili jsme se na kraji vesnice 
a postavili minomety do otevřených nechráněných pal-
postů. Začali jsme palbu opětovat. Celý den jsme strávili 
v pekelné palbě. Měli jsme několik raněných. Zbrojíře, 
mého strýce Jaroslava Tenglera, zachránilo to, že se mu 
střepina zasekla do nábojové tašky na opasku, kde ulpě-
la, aniž by mu způsobila nějaké zranění.

Večer jsme se přesunuli do Vručanky. Ráno byla 
hustá mlha. Průzkum hlásil,  že  nepřítel  je  od nás  asi 
pět  kilometrů. Náhle  se  však  z  lesa  ozvaly  kulomety 

a samopaly. Předvoj 1. brigády byl napaden palbou z boku. Z lesa vyrazily 
tanky. Pohotově je odrazili naši dělostřelci.

Nevím, jak mohlo už podruhé dojít k tak hrubému selhání průzkumu, 
když první den průzkum naších samopalníků  - výsadkářů, doprovázejí-
cích sovětské tanky , narazil na nepřítele po necelých dvou kilometrech 
postupu. Velení zatím vycházelo z předpokladu, že nepřítel ustoupil o pat-
náct kilometrů až k městu Dukla.

Počáteční  dva  dny  bojů  nás  stály  víc  obětí  a  krve,  než  celá  další 
Karpatsko - Dukelská operace. Stačily podlomit důvěru vojáků ve velení 
a podlomit tak jejich bojovou morálku, zvláště u pěchoty, kde byly ztráty 
největší.

Městská policie Ostrava přijímá do svých řad nové strážníky
Městská policie Ostrava otevírá své řady novým zájemcům o povolá-

ní strážníka. Toto krásné a jistě náročné povolání je určeno všem, 
kteří splňují zákonem stanovené podmínky, mezi které patří bezúhonnost, 
spolehlivost, české občanství, minimální věk 21 let, zdravotní způsobilost 
a střední vzdělání, ukončené maturitní zkouškou.

Činnost městské policie  je v  současné době 
ve společnosti stále důležitější a strážníci neustále 
přispívají k tomu, aby se občané mohli cítit tam, 
kde žijí, bezpečně.
Práce u městské policie je také symbolem odhodlání a poctivosti. Vítán je 
proto každý uchazeč s těmito vlastnosti.

Zájemci projdou výběrovým řízením a tříměsíčním rekvalifikačním 
kurzem,  zakončeným  závěrečnou  zkouškou  odborné  způsobilosti  před 
komisí Ministerstva vnitra ČR. V rámci kurzu jsou tzv. strážníci-čekatelé 

cvičeni také k používání služební zbraně a donucovacích prostředků. 
Po zapracování mají strážníci možnost prodloužení pracovní smlou-

vy na dobu neurčitou a získávají mnoho dalších benefitů, především soci-
ální jistoty a možnost profesního růstu.

Pokud jste fyzicky a psychicky zdatní, přijď-
te rozšířit naše řady a staňte se strážníkem Měst-
ské policie Ostrava. Získáte nejen mnoho nových 
znalostí a zkušeností, ale rovněž zajímavé povo-
lání.

Rozsah  výcviku  a  všechna  kritéria  pro  přijetí  uchazeče  o  povo-
lání  strážníka  jsou  uvedena  na  stránkách  ostravské  městské  policie 
www.mpostrava.cz. Pro více  informací  se můžete obrátit  také na  tel.  č. 
599 414 426.

Jana Urbáníková, www.mpostrava.cz, info@mpostrava.cz

  pokračování příběhu v dalším čísle Krasničanu
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Průvodci Ostravského informačního servisu si pro letošní rok 
připravili řadu novinek
Ostravský informační servis má již sedm poboček, ta která 

sídlí na Vyhlídkové věži Nové radnice, je však výjimečná 
tím, že organizuje také průvodcovské služby. Každý rok při-
praví desítky akcí, jejichž cílem je obeznámit turisty i místní, 
že Ostravu plnou kontrastů rozhodně stojí za  to  lépe poznat. 
"Témata komentovaných prohlídek se snažíme každý rok ob-
měňovat, letos jsme tak přidali čtyři zcela nové prohlídky, a to 
Obchodní  domy,  Ostravské  hrady,  Po  městských  hradbách 
a Tajemství ostravských soch. Na Vyhlídkové věži  jsme pak 
k tradičním vánočním nebo novoročním tvůrčím dílnám přida-
li nově Velikonoce a podzimní prázdniny,“ popisuje novinky 
průvodkyně Sylva Burgertová.

Mimo tyto prohlídky se mohou zájemci o poznání místní 
historie těšit také na pravidelné procházky Moravskou Ostra-
vou,  které  budou probíhat každou sobotu v 15 hodin, a to 
od 7. března do 31. října. Trasa povede od Nové radnice, ko-
lem Husova sadu, Katedrály Božského Spasitele, Masaryko-
va náměstí k Divadlu Antonína Dvořáka. „Průvodci se budou 
obměňovat a tak bude i každá prohlídka trochu jiná, protože 
každý z nás se zaměřuje na různé památky a různé historické 
události. Na Facebooku jsme k této příležitosti založili „událost“, kde bu-
deme pravidelně zveřejňovat fotografie z prohlídek, informovat o průvod-
cích i o tom, na co se kterou prohlídku mohou návštěvníci zrovna těšit,“ 
dodává průvodkyně. 

„Za největší úspěch ovšem považujeme prohlídku Slezské Ostravy, 
která se uskuteční v neděli 22. března. Během prohlídky  totiž navštíví-
me  také  významnou  vilu  JUDr.  Eduarda  Lisky,  architektonický  skvost 

a národní kulturní památku, která byla veřejnosti zpřístupněna naposledy 
v roce 2010,“ usmívá se průvodkyně. 

Letošní rok bude tedy jistě plný zajímavých akcí a procházek, které 
by Vám neměly uniknout. Kdy a kde budete moci prozkoumat neznámá 
místa v našich dějinách, architektonické památky i další zajímavosti z his-
torie Ostravy se dozvíte na www.ostravainfo.cz, nebo se můžete informo-
vat na pobočkách Ostravského informačního servisu.  

Výstava obrazů Heleny Salichové

Vernisáž k výstavě obrazů ve Výtvarném centru Chagall 
se uskutečnila 8.1.2015 za hojné účasti příznivců umění 

i hostů. Záštitu nad výstavou převzali starostové obcí, ve kte-
rých Helena Salichová aktivně působila – tedy obcí Kyjovice, 
Krásné Pole, Třebovice a Polanky.

Po absolvování učitelského ústavu studovala Salichová u profesorů 
V. Hynaise, V. Bukovace, V. Nechleby, K. Krattnera a A. Brömse na Aka-
demii výtvarných umění v Praze (1919-1926). Krátce pracovala jako uči-
telka ve škole v Kyjovicích, od 1926 trvale žila a pracovala v Polance nad 
Odrou. Zabývala se malbou, grafikou, ilustrátorskou a literární tvorbou, 
byla etnografkou. Sbírala lidové písně, trvalou pozornost věnovala kromě 
hudebního  lidového  projevu  také  lidovému projevu  a  výšivce.  Počátky 
výtvarné  tvorby  ovlivnilo  sociální  umění  20.  let.  Námětově  těžila  pře-
devším ze života ve Slezsku a  jeho historie. Orientovala se na figurální 
kompozice, malovala portréty, zátiší, především kytice. Později převládla 
krajinomalba,  zobrazovala okolí Polanky,  slezskou krajinu  a  průmyslo-

vé Ostravsko. Výtvarný  projev  charakterizoval  osobitý  naivizující  poe-
tismus,  jemuž v  různých obměnách  zůstávala  věrná. Vytvořila  rozsáhlé 
grafické dílo  sociálně  laděné. Po 2.  světové válce  se  soustředila na bu-
dovatelské úsilí společnosti. V grafice ráda pracovala ve větších celcích. 
Byla spoluzakladatelkou Moravského sdružení výtvarných umělců, poz-
ději Výtvarní umělci Moravská Ostrava,  s nimiž vystavovala. Literárně 
zpracovala  slezské  pohádky,  které  doprovázela  vlastními  ilustracemi, 
zaznamenala  některá  krajová  vyprávění,  řada  prací  je  cenným  zdrojem 
poznání zvyků a obyčejů, tradovaných ve Slezsku od 19. stol. Obdržela 
za svou práci mnoho cen. Samostatně vystavovala od roku 1945. Zastou-
pena  ve  sbírkách GVU  v Ost-
ravě,  Muzea  umění  Olomouc, 
Slezského  zemského  muzea 
v  Opavě  a  ve  stálé  expozici 
v Pamětní síni Heleny Salicho-
vé v Klimkovicích u Ostravy.

Text: Hana Papežová - Kolářová 
Foto: Stanislav Drozd
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ZÁKLADNÍ REGISTRY 
JEDOU NAPLNO! 

 

 
 

Návod pro občana: Co mám dělat, když si měním 
adresu trvalého pobytu? 

 

Zpracoval: Správa základních registrů a Ministerstvo vnitra ČR 

Praha – srpen 2014 

Co mám dělat, když si měním adresu trvalého pobytu?  

Už od poloviny roku 2012 se můžete spolehnout na tzv. základní registry, které zajišťují, že už 
nemusíte obíhat všechny úřady a hlásit změnu na každém úřadě zvlášť. Většina úřadů si data, 
která potřebuje, předává díky registrům mezi sebou automaticky.  

Následujícím textem nás provede Jan Novák.  

 První krok – místně příslušný obecní úřad. 
Jan Novák se přestěhoval. Jeho první zastávkou je obecní úřad v místě nového 
trvalého pobytu. Vyplní tam a podepíše přihlašovací lístek k trvalému pobytu. 
Předloží platný občanský průkaz a doklad, který ho opravňuje užívat byt nebo 
dům (např. výpis z katastru nemovitostí, kupní smlouvu, nájemní smlouvu) 
anebo  úředně ověřené písemné potvrzení oprávněné osoby (např. majitele 

nemovitosti)  o souhlasu s ohlášením změny místa trvalého pobytu a opět doklad,  který to 
dokazuje (např. výpis z katastru nemovitostí). Úředně ověřené potvrzení se nevyžaduje v 
případě, že oprávněná osoba potvrdí svůj souhlas na přihlašovacím tiskopisu přímo na úřadu a 
předloží i doklad o oprávněnosti užívání bytu či domu. 
  

Katastrální úřad 
Na katastrální úřad nemusí Jan Novák nic oznamovat. Data si tento úřad 
aktualizuje automaticky. Správnost nové adresy je možné ověřit na veřejném 

portále Českého úřadu zeměměřického a katastrálního v sekci „Nahlížení do katastru 
nemovitostí“ http://nahlizenidokn.cuzk.cz/. 
 

Zdravotní pojišťovna.  
I když jsou k základním registrům připojeny všechny 
tuzemské zdravotní pojišťovny, stále však platí pro 
Jana Nováka oznamovací povinnost dle zákona o 
veřejném zdravotním pojištění. Musí tedy do 30 dnů 
od přestěhování tuto změnu své pojišťovně oznámit 
bez ohledu na to, zda pojišťovna provede změnu sama. 

 

Finanční úřad 
Všechny finanční úřady jsou  k základním registrům napojeny.  Dejte  ale 
pozor na to, že finanční úřady rozlišují, zda v daňovém řízení je daňový 
subjekt (v našem případě Jan Novák) registrován či nikoliv. Pokud Jan Novák 
není registrován, postupuje finanční úřad podle daňového řádu.  Tedy 

původně místně příslušný finanční úřad zašle Janu Novákovi oznámení o změně místní 
příslušnosti (uvede, u kterého územního pracoviště příslušného finančního úřadu bude uložen 
jeho daňový spis). Pokud se však jedná o registrovaný daňový subjekt, vydá finanční úřad 
rozhodnutí o stanovení data konce místní příslušnosti a teprve tímto datem, tedy dnem výslovně 
uvedeným v tomto rozhodnutí, přechází místní příslušnost na finanční úřad podle nové adresy 
trvalého pobytu.  

Česká správa sociálního zabezpečení. 
V případě, že Jan Novák pobírá důchod, musí změnu nahlásit sám. Způsob hlášení 
změny u příjemců důchodu závisí na způsobu výplaty důchodu, tj. zda v hotovosti 
na pobočce pošty nebo na účet u peněžního ústavu.  
 

1. Jan Novák pobírá důchod na poště 

Pokud Janu Novákovi ČSSZ vyplácí důchod prostřednictvím pošty, změnu nahlásí na kterékoli 
poště, která převede výplatu důchodu na poštu v novém místě trvalého pobytu a následně změnu 
adresy ohlásí ČSSZ.  

2. Jan Novák pobírá důchod na účet u banky 

Změnu musí Jan Novák nahlásit sám – třeba formou vlastnoručně podepsaného dopisu, v němž 
uvede svoje rodné číslo a novou adresu trvalého pobytu. Ten musí poslat na adresu ČSSZ, 
Křížová 25, Praha 5, 225 08. Je možné však také použít formulář, který je k dispozici  na 
webových stránkách ČSSZ a také na okresních správách sociálního zabezpečení.  

Oznámení o změně je možné poslat též v elektronické podobě podepsaným uznávaným 
elektronickým podpisem na adresu e-podatelny:  posta@cssz.cz nebo datovou zprávou přes 
informační systém datových schránek do datové schránky ČSSZ: ID 49kaiq3.  

Jestli Jan Novák pobírá důchod a bydlí v cizině, musí oznámit změnu adresy buďto písemnou 
formou vlastnoručně podepsaného dopisu, který zašle na výše uvedenou adresu ČSSZ (s tím, 
že do adresy připíše Oddělení výplat důchodů v oblasti mezinárodních důchodových agend), 
nebo na výše uvedený e-mail či datovou schránku.  

Další instituce, kam Jan Novák musí zatím změnu trvalého pobytu 
hlásit.  

Jan Novák musí změnu i nadále ohlašovat především nestátním (komerčním) subjektům.  

Jde především o: 

 banky (či jiné finanční společnosti, kde má Jan Novák např. úvěr),  
 dodavatele elektrické energie,  
 plynárny,  
 komerční pojišťovny, u kterých má pojistku,  
 ošetřujícího lékaře, zubaře,  
 zaměstnavatele či školu,  
 poštu (v případě SIPO, placení televizních a rozhlasových poplatků),  
 telefonního operátora, atd.  

 
Připravujeme možnost, že i komerční subjekty budou napojeny na základní registry a občanům 
se tak v případě změny adresy trvalého pobytu zase o něco zjednoduší komunikace nejenom 
s orgány státní správy, ale rovněž i s komerčními subjekty. 

Řidičský průkaz a registr vozidel. 
 
 
 

Řidičský průkaz: 

Pokud Jan Novák mění adresu trvalého pobytu v rámci jedné obce, nemá povinnost tuto změnu 
oznamovat. 

Jestli se však Jan Novák stěhuje z jedné obce do druhé (v praxi 
častější případ), musí tuto změnu nahlásit do pěti pracovních dnů na 
příslušném obecním úřadu obce s rozšířenou působností tam, kam se 
přestěhoval. Za změnu údajů v řidičském průkaze zaplatí správní 
poplatek ve výši padesáti korun. 

Registr vozidel: 

Jestli Jan Novák vlastní automobil, bude ho čekat také 
cesta na registr vozidel a v případě stěhování do jiného 
kraje i výměna registračních značek. Změnu je potřeba 
nahlásit nejpozději do 10 pracovních dnů od doby 
změny adresy trvalého pobytu. Na správní poplatek si 
opět přichystá padesát korun. Následně bude vydáno 
nové osvědčení o registraci vozidla. 

Při stěhování na území jiného kraje obdrží i nové registrační značky s danou  krajskou 
příslušností. Správní poplatky činí 100 Kč (50 Kč za změnu pobytu a 50 Kč za změnu 
registrační značky). Samotné vydání registračních značek je pak zdarma. 

Úřad práce. 
V oblasti státní sociální podpory (rodičovský příspěvek; přídavek na dítě; 
příspěvek na bydlení; porodné; pohřebné; dávky pěstounské péče; dávky pro 
osoby  se  zdravotním postižením atd.) získávají úřady práce údaje 
automaticky – vše si zkontrolují a evidují sami. 
 

Jestliže jde ale o další agendy (pomoc v hmotné nouzi; podporu v nezaměstnanosti apod.), tam 
má z technických důvodů Jan Novák povinnost nahlásit změnu příslušnému kontaktnímu 
pracovišti úřadu práce.  
 

Živnostenský úřad. 
Živnostenskému úřadu nemusí Jan Novák, pokud podniká, žádnou změnu 
hlásit. Správnost nové adresy si může Jan Novák ověřit na veřejném portálu 
Ministerstva průmyslu a obchodu České republiky – http://www.rzp.cz/cgi-
bin/aps_cacheWEB.sh?VSS_SERV=ZVWSBJFND. 

Co s sebou? 

Starý řidičský průkaz 
Občanský průkaz 
Pasovou fotografii 

Co s sebou? 

Velký i malý technický průkaz 
Potvrzení o pojištění (zelenou kartu) 
Potvrzení o technické kontrole 
Obě registrační značky z vozidla  
(v případě stěhování do jiného kraje) 

y.
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Manželství
Někoho milovat, to není jen tak.
U pravé lásky musí oheň vzplát.
Láska není jen u mladých milenců,
proniká všemi, i těly starců.
Že je pro muže a ženu, nedá se změnit.
Jenom ti dva ji mohou v dítě proměnit.
Lituji mladé v dnešní době – je jich hodně
co skutečnou lásku potkají jen náhodně.
Láska milenců, v určité době, je odpovědností dvou.
Jestli ji nemají, vezme si ji soud.
Chtějme, ať příště nemají soudy práci,
manželství nebylo a nesmí být nikomu pro legraci.
Každému, kdo opravdu milovat chce, ať se podaří,
že děti manželů se stanou jejich tváří.
Ať se manželství nebojí, nic krásnějšího není,
vždyť je v tom budoucnost příštího pokolení.

Jan Richter, Hlubočická ulice, Vřesina

Poznámka: Autor se vydání této básně již nedožil, 
vyslovujeme upřímnou soustrast všem pozůstalým. 

Redakční rada

Legislativní změna akce 
Vítání občánků
V prostorách obřadní síně obecní  radnice se každoročně koná velmi 

hojně navštěvovaná slavnostní akce pod názvem Vítání občánků.
Dle zákona o ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb., v platném znění, 
není možné, aby kdokoli zpracovával vaše osobní údaje bez vašeho sou-
hlasu, s výjimkou situací uvedených v zákoně; mezi tyto však nespadají 
akce městského obvodu, jakou je např. právě Vítání občánků.   
Prosíme proto rodiče současných a budoucích novorozenců, kteří budou mít 
zájem se výše uvedené akce zúčastnit, aby vyplnili formulář „Souhlas se zpra-
cováním osobních údajů“ zveřejněný v  tomto vydání Krasničanu. Vyplněný 
formulář doručte nejpozději do 19. 3. 2015 na úřad nebo si formulář vytiskněte 
z webových stránek www.krasnepole.ostrava.cz, v sekci „občan - formuláře“, 
popřípadě se osobně dostavte k podpisu souhlasu na místní radnici (Bc. Josef 
Šmída  - pracovník sociálního úseku, paní Lea Škopková – sekretariát).
                   Sociální odbor

ÚMOb Krásné Pole
Družební 576
725 26  Ostrava-Krásné Pole

SOUHLAS
dle zákona č. 101/2000  sb., o ochraně osobních údajů, ve znění 
pozdějších  předpisů,  v  platném  znění,  se  zpracováním osobních 
údajů (dále jen ,,zákon o ochraně osobních údajů“) v rámci akce 
„Vítání občánků“

Jméno a příjmení  rodičů ………………………………………

Jméno a příjmení dítěte ………………………………………..

Datum  narození dítěte ……………..………………………….

Adresa trvalého pobytu………………………………………...

Doručovací cesta  ……………………………………………...

Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním osobních úda-
jů mých a mého dítěte za účelem zorganizování obřadu „Vítání ob-
čánků“ v rozsahu nezbytně nutném a za účelem zaslání pozvánky 
na tento obřad.

Souhlas je dáván Statutárnímu městu Ostrava-městskému ob-
vodu Krásné Pole, a to pouze na dobu před a během obřadu „Ví-
tání občánků“. Dále beru na vědomí a souhlasím s tím, že získané 
osobní údaje budou zpracovávány pouze zaměstnanci Statutárního 
města Ostravy,  kteří  jsou  pracovně  zařazeni  do Úřadu městské-
ho obvodu Krásné Pole, a to jen způsobem, který dovoluje platná 
právní úprava.
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas udě-
len, budou shromážděné a zpracované údaje týkající se akce „Vítá-
ní občánků“, zničeny a skartovány dle předpisů Statutárního města 
Ostrava-městského obvodu Krásné Pole a zákonné úpravy.

Dále  svým  podpisem  potvrzuji,  že  jsem  byl/a  informován/a 
ve smyslu ust. §11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních údajů 
o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje zpra-
covány,  kdo  a  jakým  způsobem  bude  osobní  údaje  zpracovávat 
a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, nejsou-li subjektu 
údajů  tyto  informace  již  známy. Dále  stvrzuji,  že  jsem byl/a  in-
formován/a o právu přístupu k osobním údajům, právu na opravu 
osobních údajů, jakož i o dalších právech stanovených v §21 záko-
na o ochraně osobních údajů.

Potvrzuji, že  jsem byl/a poučen/a ve smyslu §11 odst. 2 zá-
kona o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osobního 
údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji tyto osobní 
údaje zcela dobrovolně.

Datum…………………        Podpis………………………………

Ostravské planetárium 
se po třech letech otevřelo veřejnosti

Od  konce  listopadu mohou  lidé  posoudit,  jak  se  povedla  re-
konstrukce  planetária,  které  se  nachází  na  katastru Krásné-

ho Pole. Návštěvníci mohou ocenit nejen špičkovou techniku, ale 
i spoustu dalších atrakcí, které jim umožní strávit v planetáriu klid-
ně i větší část dne.
               (redakce)

Murphyho zákony:
Můžete stokrát dokázat nepravdivost lživého 
výroku, stejně se vždy najdou lidé, kteří mu 
uvěří
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OZO Ostrava zprávu o třídění „bubnuje do světa“
Odpadová společnost OZO Ostrava spolu s městem Ost-

ravou již tradičně šíří povědomí o správném nakládání 
s odpady. Ani letos OZO nezahálí v osvětě a podpoře třídění 
a vyzývá obyvatele Ostravy k pokračování v třídění odpadu. 
Tentokrát netradiční formou – prostřednictvím flash mobů 
v podobě neočekávaných bubenických vystoupení v ostrav-
ských nákupních centrech. V nich zprávu o třídění doslova 
„bubnuje do světa“. Záznam flash mobu z OC Nová Karoli-
na je už teď ke zhlédnutí na facebooku a webových stránkách 
OZO Ostrava.

Sérií flash mobů navázalo OZO Ostrava na úspěšné kampaně z před-
chozích let – především té z předloňska, kdy do všech ostravských domác-
ností distribuovalo sety tašek na třídění. Tašky na třídění nyní jako dárek 
dostali  i přímí účastníci flash mobů, které se v uplynulých dnech kona-
ly ve velkých ostravských nákupních centrech. Záznam jednoho z flash 
mobů, které měly lidi netradiční formou upozornit na to, že třídění odpa-
du má smysl a je v současnosti nezbytností, je možné zhlédnout jednak 
na webových stránkách a facebooku OZO Ostrava, jednak na You Tube 
(https://www.youtube.com/watch?v=jXr_m3JApL0). „Snad důležité sdě-
lení, vybubnované popelářskými bubeníky, doletí k co nejvíce uším. Dou-
fáme, že se flash mob bude líbit a lidé si odkaz na něj budou mezi sebou 
posílat, a zároveň tak budou podporovat a šířit myšlenku třídění odpadu 
i mezi svými přáteli a známými. Vždyť třídění se týká nás všech! Všichni 
rozhodujeme o našem životním prostředí a všichni o něj můžeme pečovat. 
Na každém z nás závisí, jak to tady za několik let bude vypadat,“ upozor-
ňuje tisková mluvčí OZO Ostrava Vladimíra Karasová s tím, že se každý 
rok  jen v Ostravě vyprodukuje více než 50  tisíc  tun směsného odpadu, 
který se musí zlikvidovat na skládce. „Pokud chceme do budoucna sklád-
kování výrazně omezit, musíme třídit ještě poctivěji než doposud. Protože 
jedině tříděním využitelných složek se podaří odpad proměnit v surovinu 
vhodnou k materiálovému či energetickému využití,“  dodává Karasová. 
Jen  za  vytříděné  plasty  se  každoročně  do městské  kasy  vrací  více  než 
30 milionů korun od autorizované obalové společnosti EKO-KOM, které 

pak slouží městu Ostravě a jeho obyvatelům k dalšímu rozvoji separace 
odpadů. V  loňském roce  se  tento příspěvek vyšplhal bezmála už na 37 
milionů Kč, v letošním roce je předpokládán nárůst minimálně o další mi-
lion korun.

To, že má osvěta obyvatel v nakládání s odpady smysl a přináší už 
své  ovoce,  dosvědčují  i  následující  čísla:  za  prvních  10 měsíců  tohoto 
roku  se  v Ostravě  vytřídilo  2934  tun  plastů  (2995  tun  za  stejné  obdo-
bí  roku  2013),  2094  tun  skla  (2313  tun,  1-10/2013)  a  2074  tun  papíru 
(1944  tun, 1-10/2013). Pozitivní  je  i pokles celkového množství  sveze-
ného  směsného  komunálního  odpadu  o  787  tun  (celkem  43  384  tun), 
což  dosvědčuje  větší  vytříděnost  odpadu. „Ostravě se daří každoročně 
z komunálního odpadu vytřídit zhruba 15 % plastů, skla a papíru. Větši-
nu komunálního odpadu zatím ukládáme na skládku v Ostravě-Hrušově. 
Čím více odpadu budeme umět využít, tím se celý systém stane efektivnější 
a bude mít pozitivní dopad i na životní prostředí ve městě. Třídit je to, 
co pro životní prostředí může udělat každý z nás a stojí nás to přitom jen 
minimum úsilí navíc,“  říká  náměstkyně primátora  pro  životní  prostředí 
Kateřina Šebestová.

„Třídění, to ale nejsou jen plasty, sklo a papír. Letos Ostrava zís-
kala například ocenění od kolektivního systému Elektrowin za nejvíce 
nasbíraných velkých elektrospotřebičů v rámci Moravskoslezského kraje. 
K tomu významně napomohla i kampaň z letošního jara, kdy jsme v Ost-
ravě intenzivně propagovali sběrné dvory. Ty v Ostravě hrají významnou 
roli v systému třídění odpadů a fungují nejen jako místa zpětného odbě-
ru elektrospotřebičů, ale také jako místa pro shromažďování objemných 
a nebezpečných odpadů z domácností,“  vysvětluje  jednatel  společnosti 
OZO Ostrava Karel Belda s tím, že jen za prvních devět měsíců tohoto 
roku  ve  sběrných  dvorech  občané města  odevzdali  8371  tun  odpadů  – 
z toho nejvíce odpadů objemných (4696 tun), dále zeleně (1694 tun), sta-
vebního odpadu (1676 tun) a také nebezpečných odpadů (102 tun).
 
Další informace:
Mgr. Vladimíra Karasová                                                            
vedoucí útvaru propagace a ekologické výchovy OZO Ostrava s.r.o.                                                      

KOMENTÁŘ
k vývoji nezaměstnanosti v okrese Ostrava 
za měsíc leden 2015

V průběhu ledna se celkový počet uchazečů o zaměstná-
ní opět zvýšil a k 31.01.2015 jich bylo v registru kon-

taktního pracoviště Ostrava (dále jen KoP Ostrava) celkem 
25 559. Meziměsíční nárůst činil 449 uchazečů, meziročně 
celkový počet nezaměstnaných poklesl o 634. Oproti mi-
nulému měsíci vzrostl jak stav nově evidovaných osob, tak 
počet uchazečů s ukončenou evidencí.
U podílu nezaměstnaných osob došlo v porovnání s před-
chozím  měsícem  k  nárůstu  o  0,2  procentního  bodu 
a  na konci  ledna  tak dosáhl  11,2 %, přičemž v meziročním  srovnání  je 
o 0,8 procentního bodu nižší. U mužů, oproti minulému měsíci, podíl ne-
zaměstnaných osob vzrostl o 0,4 procentního bodu na 11,8 %; u žen stoupl 
o 0,1 procentního bodu a v závěru ledna tak činil 10,7 %.
Nově  se během sledovaného měsíce ucházelo o  zaměstnání  2 261 osob, 
což je o 596 více než v prosinci a o 221 méně než před rokem. Mezi nimi 
byli jako obvykle nejvíce zastoupeni bývalí zaměstnanci, kteří byli uvolněni 
nebo odešli z pracovních pozic, nevyžadujících žádnou kvalifikaci. U kva-
lifikovaných uchazečů převažovaly  tyto profese: prodavači v obchodech, 
pracovníci ve službách, obsluha strojů a zařízení, nástrojaři, zedníci, pra-
covníci ostrahy a bezpečnostních agentur, technici, řemeslníci a opraváři, 
číšníci a servírky. V největším počtu se přišli během minulého měsíce za-
evidovat bývalí zaměstnanci z odvětví maloobchodu a velkoobchodu, z vý-
stavby silnic a železnic, z agentur zprostředkujících zaměstnání, z oblasti 
vzdělávání, výroby kovových konstrukcí, z úpravy a sběru odpadů, veřejné 
správy  a  činností  v  oblasti  nemovitostí. Naše  služby vyhledalo  také  165 
bývalých živnostníků, kteří ukončili, respektive přerušili svoji samostatně 

výdělečnou činnost. O zprostředkování zaměstnání v průběhu měsíce rov-
něž požádalo 29 osob po výkonu trestu odnětí svobody.
Počet volných pracovních míst se během sledovaného měsíce zvýšil, a to 
o 141, a uchazeči a zájemci o zaměstnání jich měli v závěru ledna k dis-
pozici celkem 2 296. Z povolání, u nichž zaměstnavatelům postačuje zá-
kladní vzdělání, bylo v naší databázi nejvíce volných pracovních míst pro 

pracovníky  ostrahy  a  bezpečnostních  agentur,  pomocné 
pracovníky ve výrobě, uklízeče, zedníky a řidiče náklad-
ních automobilů. Z profesí, vyžadujících střední odborné 
vzdělání s výučním listem, byla poptávka nejvíce po po-
mocných pracovnících ve výrobě, zámečnících, svářečích, 
kuchařích, nástrojařích, švadlenách a zednících. Pro osoby 
s úplným středním odborným vzděláním s maturitou jsme 
registrovali nejvíce volných pracovních míst pro obchodní 
zástupce,  zprostředkovatele  služeb,  odborné  pracovníky 

v administrativě a správě organizací, policisty a finanční a investiční po-
radce. Zájem o vysokoškoláky zůstává stále na nejnižší úrovni, poptávka 
byla ke konci měsíce tradičně jen po zubních lékařích, strojních inžený-
rech a specialistech v oblasti průmyslového inženýrství.
O jedno volné pracovní místo se mohlo koncem ledna 2015 v okrese Ost-
rava teoreticky ucházet až 11,1 osob, což je o 0,6 méně než v předchozím 
měsíci a o 19,5 méně než před rokem.
      V Ostravě dne 09. 02. 2015
   Ing. arch. Yvona Jungová, ředitelka

Murphyho zákony:
Svědčí-li proti vám fakta, ohánějte se zákonem. 
Svědčí-li proti vám zákon, ohánějte se fakty

(vybral jas)
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20. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

VÝSLEDKY SOUTĚŽE 
V SÁLOVÉ  KOPANÉ
Soutěž v sálové kopané zahájila jubilejní 20. ročník naší soutěže. Turnaj 

odehrálo všech 9 vesnic přihlášených do letošního ročníku VSH.
Celá  soutěž proběhla v bojovném duchu a byla dramatická do po-

sledního  kola. V kvapíkovém  tempu  se  odehrálo  36  zápasů  a  na  konci 
turnaje se radovala Horní Lhota z obhájení loňského prvenství. K tomu ji 
ale měrou vrchovatou pomohla Vřesina, která ve svém posledním utkání 
výhrou nad Dolní Lhotou odvrátila pád na poslední příčku. K tomu při-
spěl i Petr Krahulec, který se na poslední zápasy objevil v brance Vřesiny 
a  ukázal,  že  není  platný  jen  jako  obětavý  organizátor. Navíc Hlubočec 
k poslednímu utkání pro zranění hráčů již nenastoupil. Husarský kousek 
se povedl právě Hlubočci, kdy mu pouhé 2 vstřelené branky stačily k zis-
ku 7 bodů a 7. místa.

Letos některé „fotbalové“ obce /hrající pravidelnou soutěž ve velké 
kopané/  vsadily  na mládí  a  přijely  s  hráči  dorosteneckého věku.  Jejich 
výkony byly velmi dobré, nicméně se v závěru prosadila zkušenost a svou 
roli sehrála i fyzická kondice. Takže se konečné pořadí na medailových 
místech velmi podobalo tomu loňskému
                   Kamil Drozdek

VÝSLEDKY SOUTĚŽE 
V KUŽELKÁCH

obec KP HB VP VR TE HL KY DL PL poř. skore body
Krásné Pole X 0-0 0-1 1-1 0-2 0-2 2-0 1-0 2-1 6 6-7 11
Hlubočec 0-0 X 0-2 1-0 0-4 0-3k 1-0 0-3 0-3 7 2-15 7
Velká Polom 1-0 2-0 X 1-1 2-0 0-0 1-0 1-2 1-0 2 9-3 17
Vřesina 1-1 0-1 1-1 X 1-1 0-1 0-2 1-0 1-2 8 5-9 6
Těškovice 2-0 4-0 0-2 1-1 X 1-1 1-0 1-4 1-3 5 11-11 11
Horní Lhota 2-0 3-0k 0-0 1-0 1-1 X 2-0 1-1 3-0 1 13-2 18
Kyjovice 0-2 0-1 0-1 2-0 0-1 0-2 X 0-1 0-1 9 2-9 3
Dolní Lhota 0-1 3-0 2-1 0-1 4-1 1-1 1-0 X 2-1 3 13-6 16
Plesná 1-2 3-0 0-1 2-1 3-1 0-3 1-0 1-2 X 4 11-10 12

výsledky 1. soutěže - kopaná celkové výsledky po 1. soutěži
pořadí body do VO pořadí body     ( v závorce se nezapočítávají )

1 Horní Lhota 10 1 Horní Lhota 10
2 Velká Polom 9 2 Velká Polom 9
3 Dolní Lhota 8 3 Dolní Lhota 8
4 Plesná 7 4 Plesná 7
5 Těškovice 6 5 Těškovice 6
6 Krásné Pole 5 6 Krásné Pole 5
7 Hlubočec 4 7 Hlubočec 4
8 Vřesina 3 8 Vřesina 3
9 Kyjovice 2 9 Kyjovice 2

Druhá  soutěž  letošního  ročníku  VSH  proběhla  tradičně  v  kuželně 
v Dobroslavicích – pořadatelem byla poprvé Velká Polom a soutěže 

družstev  i  jednotlivců  opanovala  suverénní Vřesina,  když  Jakub Hájek 
překonal výkon svého otce z loňska o 2 body a zůstal výkonem 179 kolků 
o jediný bod za zatím nejlepším výkonem Karla Riedla z Dobroslavic.
Velké uznání zaslouží i jediná žena ve startovním poli – Jana Mikesková 
z Velké Polomi, která  ji 6. místem výrazně pomohla k získání 2. místa 
před Krásným Polem.

Soutěž  proběhla  organizačně  zcela  hladce,  všechny vesnice  se  zú-
častnily  v  plném počtu  a  poctivě  dodržely  časový harmonogram. Díky 
patří Martinu Třečákovi z Dobroslavic, který nám ochotně a nezištně po-
mohl s obsluhou automatu v kuželně.               Kamil Drozdek

Výsledky 2.soutěže – kuželky Celkové výsledky po  2. soutěži

OBEC Body do pořadí 
jednotlivců

Body do 
VO

OBEC body (v závorce se nezapočítávají)

1. Vřesina 87 10 1.Velká Polom 9+9=18
2. Velká Polom 66 9 2.Horní Lhota 10+6=16
3. Krásné Pole 60 8 3.Dolní Lhota 8+7=15
4. Dolní Lhota 57 7 4.Vřesina 3+10=13
5. Horní Lhota 53 6 5.Krásné Pole  5+8=13
6. Těškovice 47 5 6.Těškovice 6+5=11
7. Hlubočec 43 4 7.Plesná 7+3=10
8. Plesná 27 3 8.Hlubočec 4+4=8
9. Kyjovice 19 2 9.Kyjovice 2+2=4

VÝSLEDKY SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ V KUŽELKÁCH  2015

pořadí jméno obec body dorážka body družstva

1 Hájek Jakub VR 179 62 30

2 Foltýn Radek VR 159 56 29

3 Schwarz Josef VR 153 50 28

4 Hrubý Petr KP 152 53 27

5 Hájek František VR 150 46 X

6 Mikesková Jana VP 144 52 26

7 Tichý Petr KP 142 39 25

….

25 Černý Jiří KP 122 40 8

Úspěšná sezóna stolních tenistů
Stolní tenisté Sokolu Krásné Pole zažívají tak trochu přelomový ročník. 

Jednak postoupili do III. třídy městského přeboru a jednak založili B 
tým, který hraje V. třídu. A oba týmy si nevedou špatně.  A tým jako no-
váček soutěže zatím figuruje na osmém místě třináctičlenné tabulky a zdá 
se, že by neměl mít problémy se záchranou. B tým je na třetím místě a po-
kud zvládne zbývající tři utkání, neměl by mu uniknout postup do vyšší 
soutěže. 

Třebaže  všichni  hráči  si  zaslouží  za  své  výkony  absolutorium,  je 
možné vyzdvihnout individuální výkony Martina Marka v A týmu a Jiří-
ho Černého v týmu B. 

Momentálně hrají    oba  týmy  svá utkání  a  trénují    v  sále Hostince 
U Čestmíra. Nejbližší utkání sehraje   A tým v sobotu 14.3.2015 od 10. 
hodiny s Novou Bělou,  B tým 28.3. od 15:00 s Orlem Stará Bělá a di-
váci jsou na obě utkání vítáni. Bližší informace o výsledcích obou týmů 
i jednotlivců mohou zájemci najít na webových stránkách www. stis.ping-
-pong.cz . Stolní tenisté rovněž zvou širokou veřejnost na otevřené trénin-
gy, vždy v úterý a v pátek od 18. hodiny. 

Na závěr je možná dobré zmínit konání tradičního novoročního tur-
naje v singlech, kterého se zúčastnila jak široká veřejnost,  tak hosté ze 
Slovanu Ostrava a Horní Lhoty. Dík za sponzorování tohoto klání patří 
hýlovskému  Penzionu U Hasičů.                        (mp)
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NÁBOR TRENÉRA
Zveme  všechny   muže,  ženy  i  aktivní  veterány  pro  práci  trenérskou 

u starších žáků. Náplň práce 2 – 3 krát týdně tréning, víkend zápas, 
v zimě zimní příprava a přípravné zápasy. Požadujeme dobrý zdravotní 
stav, především nervovou soustavu, elán, chuť do práce, automobil pod-
mínkou – nejlépe dodávku  

Nabízíme: práci v mladém kolektivu, perspektivu osobního růstu samo-
vzděláváním, kvalitní zázemí a to vše bez osobního finančního ohodnocení. 

V  případě  zájmu Vás  očekáváme  na  fotbalovém  hřišti  v Krásném 
Poli každý pátek v 18,00 hodin.

Rozlosování fotbalových zápasů 
MUŽI Krásné Pole, jaro 2015

Datum Den Čas Domácí Hosté Výsledek
22.3. Ne 15:00 Hošťálkovice Krásné Pole
28.3. So 15:00 Krásné Pole Michálkovice
4.4. So 15:30 Třebovice Krásné Pole
11.4. So 15:30 Vřesina B Krásné Pole
18.4. So 16:00 Lokomotiva Ostrava Krásné Pole
25.4. So 16:00 Krásné Pole Pustkovec
2.5. So 16:30 Hrabůvka Krásné Pole
9.5. So 16:30 Krásné Pole Hrušov
16.5. So 17:00 Muglinov Krásné Pole
23.5. So 17:00 Polanka B Krásné Pole
27.5. St 17:00 Svinov Krásné Pole
30.5. So 17:00 Krásné Pole Koblov
7.6. Ne 17:00 Hlubina B Krásné Pole
13.6. So 17:00 Krásné Pole Klimkovice
20.6. So 17:00 Krásné Pole Slovan Ostrava

 

CHARITA OSTRAVA 
CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA 
Charvátská 8, 700 30 Ostrava-Výškovice 

 
 

 
Projekty „Rozvoj charitních hospicových služeb na území města Ostravy“ a „Komplexní program rozvoje hospicové péče v Charitě 

Ostrava“ byly podpořeny z Programu švýcarsko-české spolupráce. 
 

 
 

  Naše organizace byla podpořena dotacemi z rozpočtů statutárního města Ostravy, Moravskoslezského kraje a Státního rozpočtu ČR. 
 

                     
 

 
 

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého? 
 

 

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa 
– mobilního hospice a ošetř. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím 

 

JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO  
V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 

 
Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči o 
méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Nabízíme informace a 
praktické ukázky například z těchto oblastí: 
 
 podávání stravy, tekutin a léků 
 pomoc při osobní hygieně 
 polohování a prevence proleženin 
 výměna lůžkovin 
 kompenzační pomůcky a jejich půjčování  
 jak si požádat o příspěvek na péči atd. 
 
Praktické ukázky je možné po domluvě předvést i 
přímo ve vaší domácnosti. 
 
Místo: Hospic sv. Lukáše (zasedací místnost ve 2. patře), Charvátská 8, 
Ostrava-Výškovice 
 
Kdy: 19. března 2015, 14.00-16.00 h (další termíny možné stanovit dle zájmu) 
 
Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 8, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 508 533, mobil: 731 534 002, Mgr. Markéta Štěpánová 
e-mail: cho.hospicova.poradna@charita.cz, web: www.ostrava.charita.cz 
 

Těšíme se na Vás! 


